
Univerzita Karlova v Praze 

Právnická fakulta 

Katedra finan čního práva a finan ční v ědy 

 

 

Tomáš Prokop 

 

 

Právní postavení a činnost České národní 
banky 

Diplomová práce 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Pavlína Vondrá čková 

 

Katedra Finan čního práva a finan ční v ědy 

 

 

Datum vypracování práce: listopad 2010 

 

 

 

 



Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem p ředkládanou diplomovou práci vypracoval 
samostatn ě za použití zdroj ů literatury v ní uvedených a že 
práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného  titulu. 

 

 

V Praze dne     Podpis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Poděkování 

 

Cht ěl bych pod ěkovat paní JUDr. Pavlín ě Vondrá čkové za odborné 
konzultace, které mi pomáhaly p ři psaní této práce. 

Dále bych cht ěl pod ěkovat Knihovn ě České národní banky za 
poskytnutí mnoha publikací a ochotu p ři hledání vhodných 
zdroj ů. 

A v neposlední řadě pat ří pod ěkování mé rodin ě za vytvo ření 
klidného studijního prost ředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 ÚVOD---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - 3 - 

2  VZNIK A VÝVOJ CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ ------------------------------------------------------- - 6 - 

2.1  VÝVOJ CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ V R AKOUSKU – UHERSKU---------------------------------------------- - 7 - 
2.2  MEZIVÁLEČNÝ VÝVOJ ČESKOSLOVENSKÉHO CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ----------------------------------- - 8 - 
2.3  VÝVOJ CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ V TZV.  DRUHÉ REPUBLICE------------------------------------------- - 12 - 
2.4  VÝVOJ CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ V OBDOBÍ PROTEKTORÁTU-------------------------------------------- - 12 - 
2.5  VÝVOJ CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ V LETECH 1945-1989 ---------------------------------------------- - 13 - 
2.6  VÝVOJ CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ PO SAMETOVÉ REVOLUCI---------------------------------------------- - 15 - 
2.7  VÝVOJ CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ PO VSTUPU DO EVROPSKÉ UNIE A P ŘISTOUPENÍ ČESKÉ 

REPUBLIKY K JEDNOTNÉ MĚNĚ EURO ------------------------------------------------------------------------------------ - 16 - 

3  PRÁVNÍ POSTAVENÍ ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY---------------------------------------------------------- - 20 - 

3.1  ÚSTAVNÍ ZAKOTVENÍ------------------------------------------------------------------------------------------------- - 20 - 
3.2  ZÁKONNÁ ÚPRAVA----------------------------------------------------------------------------------------------------- - 23 - 

3.2.1 Definice a právní subjektivita ČNB ------------------------------------------------- - 24 - 
3.2.2 Nezávislost ČNB ----------------------------------------------------------------------------------- - 25 - 
3.2.3 Organiza ční struktura ČNB------------------------------------------------------------------ - 28 - 
3.2.4 Hospoda ření s majetkem ----------------------------------------------------------------------- - 30 - 
3.2.5 Normotvorná činnost ČNB--------------------------------------------------------------------- - 32 - 

4  ČINNOST A CÍLE ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY------------------------------------------------------------- - 33 - 

4.1  EMISNÍ FUNKCE------------------------------------------------------------------------------------------------------- - 34 - 
4.2  MĚNOVÁ POLITIKA ČNB--------------------------------------------------------------------------------------------- - 35 - 

4.2.1 Nástroje m ěnové politiky ------------------------------------------------------------------- - 35 - 
4.3  DEVIZOVÁ ČINNOST ČNB------------------------------------------------------------------------------------------- - 38 - 
4.4  FUNKCE ČNB JAKO BANKY BANK ---------------------------------------------------------------------------------- - 40 - 
4.5  FUNKCE ČNB JAKO BANKY STÁTU --------------------------------------------------------------------------------- - 41 - 
4.6  TRESTNĚPRÁVNÍ OCHRANA EKONOMIKY A ČINNOSTÍ ČNB----------------------------------------------------- - 42 - 

5 BANKOVNÍ REGULACE A DOHLED----------------------------------------------------------------------------- - 44 - 

5.1  REGULACE BANKOVNÍ SOUSTAVY----------------------------------------------------------------------------------- - 45 - 
5.1.2 Právní p ředpisy regulace ------------------------------------------------------------------- - 46 - 
5.1.3 Bankovní licence ---------------------------------------------------------------------------------- - 47 - 
5.1.4 Zm ěny v licenci a odn ětí licence ----------------------------------------------------- - 49 - 
5.1.5 Jednotná bankovní licence ------------------------------------------------------------------ - 50 - 
5.1.5. Základní povinnosti bank ------------------------------------------------------------------ - 50 - 

5.2  DOHLED----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - 54 - 
5.2.1 Principy a cíle dohledu --------------------------------------------------------------------- - 55 - 
5.2.2 Zp ůsoby dohledu ----------------------------------------------------------------------------------- - 56 - 
5.2.3 Nápravná opat ření a pokuty ---------------------------------------------------------------- - 57 - 
5.2.4 Vztah k Evropské centrální bance ----------------------------------------------------- - 59 - 

6 KOMPARACE PRÁVNÍ ÚPRAVY CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ V DALŠÍCH ZEMÍCH -------- - 60 - 

6.1  SPOLKOVÁ REPUBLIKA NĚMECKO----------------------------------------------------------------------------------- - 60 - 
6.2  VELKÁ BRITÁNIE ----------------------------------------------------------------------------------------------------- - 62 - 
6.3  SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ----------------------------------------------------------------------------------------- - 63 - 
6.4  STRUČNÝ PRŮŘEZ ÚPRAVOU V DALŠÍCH ZEMÍCH---------------------------------------------------------------- - 64 - 

6.4.1 Kompara ční tabulky ------------------------------------------------------------------------------ - 65 - 

7 ZÁV ĚR------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - 68 - 



8 ABSTRACT-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - 70 - 

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ------------------------------------------------------------------------------- - 73 - 

10 SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A NÁLEZ Ů ÚS ---------------------------------------- - 74 - 

11 SEZNAM ODKAZŮ NA POUŽITÉ INTERNETOVÉ STRÁNKY-------------------------------------------- - 75 - 

12 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK ------------------------------------------------------------------------------- - 76 - 

13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK------------------------------------------------------------------------------- - 77 - 

14 SEZNAM PŘÍLOH --------------------------------------------------------------------------------------------------- - 78 - 



- 3 - 

 

1 ÚVOD 
 

Po celou dobu studia jsem na fakultu docházel cesto u 
kolem naší národní banky a obdivoval architekturu j ejí 
úst řední budovy. Tato instituce m ě však nezajímala jen 
jako kolemjdoucího turistu, ale cht ěl jsem se o bance 
dozv ědět více. N ěkolikrát jsem navštívil prezentace pro 
veřejnost, které má banka opravdu výte čné a se zájmem si 
v médiích často četl o zm ěnách uvnit ř banky. Často jsem 
také sledoval diskuze o jejím rozhodování v mnoha 
důležitých otázkách. Také jsem slýchával ze záznam ů 
z jednání našeho parlamentu mnoho o kritice centrál ní 
banky, na kterou politici nemají tém ěř žádné politické 
páky. Česká národní banka m ě vždy fascinovala jako 
instituce, která je v našem právním řádu pro m ě vedle 
Ústavního soudu skute čným symbolem nezávislé instituce a 
zárove ň (alespo ň v to doufám) nepodléhá politickým  plán ům 
k aktuálním pot řebám vlády. Snaží se rozhodovat 
v dlouhodob ějším horizontu jako nejvyšší ekonomická 
autorita v zemi a hlavn ě pro dobro naší zem ě. Česká 
národní banka a její p ředch ůdci mají za posledních 150 let 
velmi pestrou a zajímavou minulost, kterou bych v p ráci 
také rád p řipomenul. V t ěžkých dobách zam ěstnanci banky i 
její nejvyšší funkcioná ři riskovali a n ěkte ří bohužel i 
ztratili vlastní život a rád bych jim, alespo ň 
prost řednictvím n ěkolika řádek v práci vzdal  památku.  

Významnou pozornost si tato instituce zaslouží 
především proto, že svým rozhodováním a rozsahem prav omocí 
jak v oblasti soukromé, tak i ve řejné zásadn ě ovliv ňuje 
fungování republiky, její ekonomiky, podnikatelské 
prost ředí a v p římé souvislosti i b ěžný ekonomický život 
domácností. Česká národní banka má samostatnou kapitolu i 
v Ústav ě České republiky č. 1/1993 Sb. , což nebývá 
v zahrani čí až takovým zvykem. 

Cílem mé diplomové práce je rozbor právní úpravy 
České národní banky, p ředevším pak zákona č. 6/1993 Sb., o 
ČNB a zákona č. 22/1992 Sb., o bankách, které jsou p ři 
studiu problematiky centrálního bankovnictví v ČR zcela 
nepostradatelné. Tuto práci jsem se snažil pojmout tak, 
abych alespo ň v krátkosti uvedl podstatné a v mých o čích 



- 4 - 

 

nezbytné informace pro danou oblast v tak širokém t ématu, 
jakým právní postavení a činnost ČNB bezesporu je. 
V rozboru  právní úpravy se snažím nalézat n ěkterá sporná 
ustanovení a  nabídnout vlastní pohled na v ěc kritickým 
pohledem. V zákonech je však i řada ustanovení, se kterými 
se ztotož ňuji a považuji je za správná a prost řednictvím 
práce se je v n ěkterých pasážích snažím i hájit. Mým cílem 
je vytvo řit komplexní práci, ve které se zám ěrn ě snažím 
vyhýbat ryze ekonomickým oblastem, kterých je v cen trálním 
bankovnictví opravdu mnoho a snažím se nahlížet na téma 
očima právníma.    

Ve druhé kapitole práce se v ěnuji  vývoji centrálního 
bankovnictví. V práci stru čně seznamuji s úkoly cedulové 
banky v dobách Rakousko-Uherské monarchie a postupn ě 
seznamuji i s transformací centrálního bankovnictví  v nov ě 
vzniklé Československé republice. Zde už se v ěnuji také 
rozboru organiza ční struktury Národní banky 
Československé. V práci též reflektuji zm ěny díky 
politickým ot řesům vlivem N ěmecké říše, pozd ěji 
centraliza ční tendence v období komunistického režimu. 
Poslední část kapitoly je v ěnována porevolu čnímu p řechodu 
bankovnictví zp ět na principy tržního hospodá řství a 
opětovného zavedení dvoukolejnosti bankovního sektoru.  
Velký d ůraz kladu též vývoji bankovnictví po vstupu České 
republiky do Evropské unie a p říprav ě vstupu ČR do 
eurozóny a ČNB do Eurosystému. Smyslem této kapitoly je 
především tvorba souvislostí a tím snazší pochopení d nešní 
úpravy, protože ta nevznikla na „zelené louce“, ale  
bohatou a nau čnou historií se nejednou inspirovala. 

Ve t řetí kapitole mé práce se zabývám platnou právní 
úpravou, na které je dnes ČNB a celý bankovní systém 
postaven. Od rozboru zakotvení v Ústav ě až po stru čnou 
analýzu zákona o ČNB č. 6/1993 Sb. Zmíním též 
 problematická ustanovení, která se nejednou řešila 
dokonce na p ůdě Ústavního soudu. Rozepisuji se také k 
vnit řní organiza ční struktu ře a k otázce hospoda ření banky 
a její kontroly. Cílem této kapitoly je p ředevším 
vysv ětlit, pro č je ČNB upravena v Ústav ě ČR a seznámit 
s d ůvody, pro č by m ěla být centrální banka nezávislým 
úřadem a jestli jím skute čně je.  



- 5 - 

 

O činnosti České národní banky se budu rozepisovat ve 
čtvrté kapitole. V ní se pokusím shrnout to 
nejpodstatn ější z úkol ů centrální banky. Pokusím se 
seznámit se základní problematikou tohoto bloku. Ta to 
materie je sama o sob ě velmi obsáhlá a tak se pokusím 
v rámci rozumného rozsahu této práce shrnout opravd u to 
nejpodstatn ější pro pochopení fungování ČNB. V záv ěru 
kapitoly jsem považoval za vhodné p řesáhnout s finan čním 
právem i do oboru práva trestního, v úseku, ve kter ém si 
myslím, spolu velmi úzce souvisejí a navazují na se be a to 
v trestn ěprávní ochran ě.  

Pátou kapitolu rozepisuji podrobn ěji, protože 
problematika bankovní regulace a dohledu m ě p ři hlubším 
studiu velmi zaujala. Zaobírám se zde otázkami nutn osti 
regulace a jaké klady či zápory pro trh p řináší. D ůraz 
kladu na proces ud ělení bankovní licence a spln ění 
podmínek. Cílem kapitoly je zohlednit i úpravu evro pskou, 
především Basilejskou dohodu, tzv. Basel II a zárove ň se 
snažím reagovat na aktuální události kolem evropské ho 
bankovního dohledu a čtená ře stru čně uvést i do obsahu 
dohody Basel III, která teprve za čne platit. V otázce 
dohledu si kladu za cíl posoudit nutnost a prosp ěšnost 
změn uskute čněných v roce 2006, kterými se dohled nad 
několika nebankovními trhy integroval pod dohled ČNB. 

V poslední kapitole se pokouším srovnávat českou 
právní úpravu s  n ěkolika cizími právními řády a tím 
poukázat na zajímavé specifi čnosti v jednotlivých 
úpravách. 

   

 
 

 

 



- 6 - 

 

2  VZNIK A VÝVOJ CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ 

 

V historii se centrální banky zakládaly z n ěkolika 
pragmatických d ůvod ů. V 19. století bylo mnoho vále čných 
konflikt ů, které velmi negativn ě ovliv ňovaly ekonomiku 
stát ů a práv ě centrální banka, řízená panovníkem, byla 
stabilním zdrojem dalších pen ěz na chod zem ě a regulaci 
vysokých státních dluh ů a často i odvracení státního 
bankrotu. Dalším velmi podstatným d ůvodem zavedení 
centrální banky bylo upevn ění d ůvěry obyvatel v peníze, 
které na po čátku 19. století prod ělávaly krizi d ůvěry, 
především díky častým falsifikát ům, ztrátou hodnoty atp. 
Bylo tedy pot řeba zavést zcela novou emisní instituci, 
která by emisi pen ěz dala jednotný řád. V neposlední řadě 
bylo pot řeba vybudovat stabilní m ěnu, která by dala 
ekonomice pevný základ a nemohla ji výrazn ě ohrožovat 
vlastní nestabilitou.       
   

V historickém vývoji lze nalézt t ři základní zp ůsoby, 
jak se dalo novou centrální banku zavést. První mož ností 
bylo založit centrální banku jako zcela novou insti tuci a 
vybudovat její nový personální aparát. Tímto zp ůsobem byla 
založena nap říklad Banque de France nebo Bank of England.
           
 Druhou možností jak z řídit emisní instituci bylo 
přid ělením výhradního emisního práva panovníkem n ěkteré 
již existující bance nebo dokonce n ěkolika takovým bankám 
zárove ň. Tak se stalo nap říklad v Itálii.    
           
 Poslední velmi rozší řený zp ůsob založení centrální 
banky byla p řeměna již zab ěhnuté soukromé banky na banku 
státní – emisní. Nebylo výjimkou, že se tento zp ůsob činil 
prost řednictvím znárodn ění banky. Tak se událo poprvé ve 
Švédsku, kdy stát nejprve pomáhal oddlužit Švédskou  
říšskou banku, která tak musela projít ur čitou 
reorganizací, která nakonec vyústila až ve faktické  
znárodn ění a vytvo ření švédské centrální banky. Tak se 
stalo již roku 1697, kdy švédský král banku definit ivn ě 



- 7 - 

 

ustavil za banku centrální. 1 2      

  

2.1 Vývoj centrálního bankovnictví v Rakousku – Uhe rsku 

 

První centrální bankou na českém území  byla 
Privilegovaná Rakouská národní banka, která byla z řízena 
císa řským patentem ze dne 1. června 1816, díky n ěmuž o 
měsíc pozd ěji vznikla cedulová banka, která významn ě 
upravovala m ěnové pom ěry v císa řství. Celý tento projekt 
navrhnul hrab ě Johann P. Stadion, tehdejší ministr 
financí. Jeho zásadní myšlenkou bylo, že banka toho to typu 
musí být nutn ě soukromou, na státu nezávislou bankou. Jen 
tak m ůže získat d ůvěru ob čanů, efektivn ě potla čovat 
inflaci,celkovou m ěnovou stabilitu, eskonty obchodních 
směnek a vým ěnu státovek za bankovky . Zajímavostí bylo, 
že tato banka nebyla výsadním emitentem pen ěz, protože 
tuto pravomoc si stále ješt ě drželo i ministerstvo 
financí. Právní forma této nové banky byla akciová 
spole čnost. Emisní monopol – jakožto privilegium (jak 
vychází i ze samotného názvu banky) byl bance ud ělen na 
dobu 25 let. Dalším d ůležitým právem byla možnost z řizovat 
vlastní filiálky na území monarchie z d ůvodu podpory 
obchodování a zvýšení vlastního zisku. Čty ři takové 
filiálky byly z řízeny i na českém území a to v Praze roku 
1847, v následných letech i v Brn ě, Opav ě a Olomouci. 
           
 Pro bankovní vývoj byl d ůležitý rok 1867 kdy vznikla 
po politické dohod ě Rakousko-Uherská dualistická 
monarchie. Tato událost m ěla za následek používání 
bankovek i na území Uher a v roce 1878  založení no vé 
centrální Rakousko-Uherské banky. Tato instituce ji ž 
držela výsadní emisní pravomoc. Zásadním úkolem tét o banky 
bylo vyrovnání se s hrozbou státního bankrotu a p ředání 
části bankovních kompetencí i uherské části monarchie. 
Institucionální základ z ůstal podobný jako v Privilegované 
bance dopln ěný o n ěkolik modern ějších institut ů. D ůležitým 
faktorem byla vyšší míra nezávislosti v rozhodování  bez 

                                                 
1 Revenda Z., Centrální bankovnictví, Management Pre ss, Praha 1999, 
str. 34-37 

2 Vencovský F. a kol., D ějiny bankovnictví v českých zemích, Bankovní 
institut, Praha 1999  



- 8 - 

 

ohledu na národní zájmy. Toto ovšem v praktickém hl edisku 
bylo často deformováno v neprosp ěch české ekonomiky a 
rozhodování banky tak n ěkdy vedlo k diskriminaci českého 
obchodu a úv ěrového trhu, který na to reagoval samoz řejm ě 
kritikou systému. Právní forma Rakousko-Uherské ban ky 
zůstala stejn ě jako v p řípad ě Privilegované Rakouské 
národní banky akciovou spole čností. Banka byla reformována 
několika d ůležitými statuty. Pro zajímavost zmi ňuji 
například Statut z roku 1887, který zavedl princip 
nepřímého kontingentu po vzoru n ěmeckých cedulových bank. 
Ve Statutu z roku 1899 se poprvé v rakouské bankovn í 
historii uvádí v článku 1 následující ustanovení : 
           
 Rakousko-Uherská banka, vykonávajíc svou statutární  činnost, 
jest povinna v obojím státním území mocná řství stejnom ěrn ě pe čovati o 
to, aby ob ěh pen ěz byl upraven, aby vyrovnávání plateb bylo usnadn ěno 
a aby pot řeby obchodního, pr ůmyslového, živnostenského a rolnického 
úvěru byly uspokojeny, p ředevším pak aby bylo zabezpe čeno, že udrženo 
bude hotové placení, jakmile by zákonn ě bylo na řízeno.   
           
 V první dekád ě 20. století Rakousko-Uherská banka 
zaznamenala řadu m ěnových úsp ěchů a získala si vysokou 
prestiž a mezinárodní uznání za svou odbornou činnost. O 
důvěryhodnost p řišla až po vyhlášení první sv ětové války, 
která m ěla za následek znehodnocení m ěny, kterému banka 
přisp ěla opožd ěnou reakcí na naléhavé ekonomické problémy. 
V b řeznu roku 1919 se nový Československý stát právn ě 
oddělil od Rakousko-Uherské banky, která p řešla do 
likvidace. V roce 1922 byla podepsána tzv. Likvida ční 
dohoda, která m ěla za následek faktický i právní zánik 
Rakousko-Uherské banky. 3 4      
              

2.2 Mezivále čný vývoj československého centrálního 
bankovnictví   

 V letech 1919-1926 vykonával funkci centrální banky  
Bankovní ú řad ministerstva financí, který byl z řízen 
vládním na řízením č. 246/1919. V roce 1926 byla založena 

                                                 
3 Vencovský F. a kol., D ějiny bankovnictví v českých zemích, Bankovní 
institut, Praha 1999, str. 59-60 

4 Bažantová I., Centrální bankovnictví v české historii po sou časnost, 
Studie národohospodá řského ústavu Josefa Hlávky, 2006, str. 13-17, 
str. 25-27  



- 9 - 

 

Národní banka československá a stala se tedy první 
oficiální centrální bankou samostatného československého 
státu. Stejn ě jako Privilegovaná rakouská národní banka 
měla i Národní banka československá právní formu akciové 
spole čnosti, v níž jednu t řetinu akcií vlastnil stát. NB ČS 
byla kontrolována vládním komisa řem a částe čně i 
prezidentem republiky, který m ěl pravomoc jmenovat 
guvernéra banky do funkce na návrh vlády. 5    

Po vzniku Československé republiky bylo prvním 
důležitým úkolem uskute čnit m ěnovou odluku, která se 
zrealizovala kolkováním bankovek a stažením starých  
rakouských z ob ěhu, což bylo provedeno p ředem p řipraveným 
utajeným plánem ministerské komise 6. K realizaci plánu 
bylo dokonce použito i uzav ření státních hranic, b ěhem 
něhož byla stažena v ětšina starého ob ěživa. Inflací 
znehodnocená rakouská m ěna byla nahrazena Korunou 
československou. Tak se stalo roku 1919 p řijetím zákon ů o 
peněžní reform ě a o okolkování bankovek a soupisu jm ění. 
Provedení tohoto úkolu m ěl na starost zmi ňovaný Bankovní 
úřad, který vydával státovky. M ěnovou reformou se 
zabránilo vysoké inflaci, která by mohla zásadn ě ohrozit 
československou ekonomiku. Bankovní ú řad měl také na 
starost stabilizaci komer čních bank a jejich sanaci 
důsledkem bankovní krize ve 20. letech. Posledním 
významným úkolem ú řadu byla p říprava vzniku již zmín ěné 
Národní banky Československé. 7  

                                                 
5 Pavlát V., Centrální bankovnictví, EUPRESS, Praha 2004, str. 23 

6 Ministrem financí a autorem m ěnové reformy byl Alois Rašín.  

7 Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých zemích, ČNB, 
Praha 2008, str. 61-67  



- 10 - 

 

obr. č. 1 (koncept návrhu Viléma Pospíšila na m ěnovou odluku 
adresovanou ministru financí Aloisi Rašínovi, r. 19 19) 

 

NBČS vznikla na základ ě zákon ů č.347/1920 Sb. a jeho 
úpravy č.102/1925 Sb. Tento zákon obsahoval ustanovení o 
akciové form ě banky. Základní kapitál NB ČS činil 12 
milion ů zlatých dolar ů, což bylo na svou dobu pom ěrn ě dost 
a mělo za následek v ětší stabilizaci mladé československé 
měny. Akcioná ři byli individuální vlastníci (cca 43% 
akcií), z jedné t řetiny stát a zbylé akcie nakoupili r ůzné 
peněžní ústavy a obchodní akciové spole čnosti. NB ČS 
zahájila svou činnost k 1. dubnu 1926. Organiza ční 
struktura byla d ělena mezi n ěkolik orgán ů banky. Nejvyšším 
orgánem byla valná hromada, jejíž nejvýznamn ější pravomocí 
byla volba člen ů bankovní rady. Formáln ě měla valná 
hromada pravomocí podstatn ě více, ale fakticky se tém ěř 
nevykonávaly. Takovou „ležící“ pravomocí bylo nap ř. 
projednávání návrh ů na zm ěnu stanov, návrhy na zm ěnu výše 
základního kapitálu aj. Bankovní rada byla výkonným  
orgánem banky a v jejím čele byl guvernér, kterého 
jmenoval prezident republiky. V četn ě guvernéra m ěla rada 



- 11 - 

 

10 člen ů. Rada se starala p ředevším o m ěnové strategie, 
diskontní politiku a o personální záležitosti uvnit ř 
banky. Prvním jmenovaným guvernérem NB ČS se stal vrchní 
ředitel M ěstské spo řitelny Pražské  Vilém Pospíšil (obr. 
2), který byl ve funkci až do roku 1934, kdy funkci  
zastával Karel Engliš (obr.3).  Zkušený Engliš p řehodnotil 
měnové i finan ční koncepce a provedl částe čnou devalvaci 
měny, což m ělo za následek mírnou inflaci, ale zárove ň 
opat ření p řisp ělo ke stabilizaci m ěny, která byla stejn ě 
jako ostatní m ěny ohrožována následky sv ětové hospodá řské 
krize. 8 

    
 obr. č. 2    obr. č.  3     

Dalšími d ůležitými orgány NB ČS byly revidující výbor 
s p ůsobností kontroly hospoda ření a také Sbor censor ů. 
Tento orgán m ěl pravomoc posuzovat bonitu sm ěnek ur čených 
k eskontu u banky. V neposlední řadě je pot řeba zmínit též 
obchodní správu banky, která vykonávala v ětšinu b ěžných 
činností ústavu. Národní banka Československá m ěla po celé 
republice 35 filiálek a dalších 134 menších pobo ček pro 
komunikaci s klienty. 9  

           
                
  

 

                                                 
8 Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých zemích, ČNB, 
Praha 2008, str. 67-71 

9 Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých zemích, ČNB, 
Praha 2008, str. 71-72  



- 12 - 

 

2.3 Vývoj centrálního bankovnictví v tzv. druhé rep ublice 

 

Po podepsání Mnichovské dohody republika ztratila část 
území, což významn ě poškodilo ekonomiku státu a i samotné 
bankovnictví. Řada filiálek byla zav řena nebo p řeměněna na 
říšské pobo čky. NB ČS tak ztratila p ůsobnost nad všemi 
pobočkami a filiálkami na zabraném území, což v řeči čísel 
znamenalo ztrátu 16 filiálek a 34 pobo ček. Na Slovensku a 
Podkarpatské Rusi vzr ůstal tlak na v ětší autonomii. Po 
vydání vládního na řízení 27. ledna 1939 se ústav 
přejmenoval na Národní banku Česko-Slovenskou a zvýšil se 
i po čet člen ů bankovní rady. Zajímavostí je, že se 
bankovní rada v rozší řeném po čtu nikdy nesešla, protože do 
doby první sch ůze byl vyhlášen Slovenský štát (v SŠ byla 
zřízena samostatná Slovenská národní banka) a vznik 
protektorátu. V tomto období musela banka řešit úhradu 
absurdního nároku n ěmců více než miliardy K čs za stažení 
československé m ěny a nahrazení za říšskou marku na 
zabraném území pod pohr ůžkou obsazení dalšího území. 10 

 

2.4 Vývoj centrálního bankovnictví v období protekt orátu 

 

Vlivem okupace Československa byla p řejmenována 
Národní banka Česko-Slovenská na Národní banku pro Čechy a 
Moravu (vládním na řízením č. 96/1939 Sb.) a byla zcela 
funk čně pod řízena N ěmecku. Jediným zákonným platidlem se 
stala říšská marka a veškeré zlaté zásoby (za celé vále čné 
období ČSR přišla o cca 45 000 tun m ěnového zlata)  byly 
povinn ě p řevedeny v majetek Říše. 11 Nové státní uspo řádání 
úst řední banku podstatn ě oslabilo a došlo i k personálním 
změnám. Karel Engliš byl odvolán z funkce guvernéra a na 
jeho místo dosazen viceguvernér F. L. Dvo řák. Personální 
čistky zasáhly i bankovní radu a to nejen z rasových  
důvod ů. Říše dosadila do centrální banky svého zvláštního 

                                                 
10 Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých zemích, ČNB, 
Praha 2008, str. 79-81 

11 Zeman V., Slezák M. , Centrální bankovnictví a mon etární politika, 
Akademické nakladatelství CERM, Brno 2010 str. 44  



- 13 - 

 

zmocněnce, který m ěl významné kontrolní pravomoci. Do 
fungování p římo zasahoval i Ú řad říšského protektora. 
Cílem n ěmeckých ú ředník ů byla destabilizace československé 
měny, bankovní soustavy, potažmo celé ekonomiky. V říjnu 
1940 byla zavedena celní unie mezi Protektorátem a Říší, 
což fakticky znamenalo ztrátu autonomie centrální b anky ve 
vztahu k zahrani čí. Řada zam ěstnanc ů banky se podílela na 
odboji proti okupant ům , a ť už ukrýváním zlatých rezerv či 
důležitých dokument ů i ú častí v odbojových ob čanských 
skupinách. Mnoho z nich za to zaplatilo životem. Po  
výslechu Gestapa zem řel nap říklad bývalý guvernér Vilém 
Pospíšil a popraveno bylo n ěkolik dalších vysokých 
činitel ů banky. 12 13 14       
      

2.5 Vývoj centrálního bankovnictví v letech 1945-19 89 

 

Po ukon čení války se činnost národní banky za čala 
rychle obnovovat a jejím primárním úkolem bylo 
znovuzavedení a stabilizace československé m ěny, což NB ČS 
provedla m ěnovou reformou prost řednictvím do časn ě 
jmenované správy na základ ě dekretu prezidenta republiky 
č. 91/1945 Sb. Dalším úkolem bylo snižovat vysokou 
povále čnou inflaci.  

Znovunavrácení plné p ůsobnosti do rukou banky se 
stalo až dekretem prezidenta republiky č. 139/1945 Sb. Ten 
taktéž upravil pozici Slovenské národní banky, z kt eré se 
stal jen oblastní ústav pod řízený NB ČS.  Všechny zabrané 
filiálky byly po válce vráceny do československé správy. 15

           
 Významnou zm ěnu pro československé centrální 
bankovnictví p řinesl p říchod komunistického režimu v roce 
1948. Již v b řeznu téhož roku byl p řijat zákon č. 38/1948 

                                                 
12 Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých zemích, ČNB, 
Praha 2008, str. 81-85 

13 Pavlát V. , Centrální bankovnictví, Vysoká škola f inan ční a správní, 
Praha 2004 , str. 23 

14 Bažantová I., Centrální bankovnictví v české historii po sou časnost, 
Studie národohospodá řského ústavu Josefa Hlávky, 2006, str. 75-79 

15 Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých zemích, ČNB, 
Praha 2008, str.85-92  



- 14 - 

 

Sb., o Národní bance Československé. Tímto zákonem se NB ČS 
stala ve řejným ústavem s kmenovým jm ěním ve výši 0,5 
miliardy korun a byl tím zapo čat proces centralizace. 
Bankovní rada se nov ě skládala jen ze sedmi člen ů. Zákon 
také garantoval ur čitý po čet míst na nejvyšších postech 
v bance pro slovenské zástupce. V říjnu 1948 definitivn ě 
skon čila p ůsobnost povále čné do časné správy a kompetencí 
se ujala již zvolená bankovní rada. Guvernérem byl 
jmenován Jaroslav Nebesá ř. Z vedení banky byli odstran ěni 
nelevicoví funkcioná ři a byli nahrazeni komunistickými. 
Zákon č. 31/1950 Sb. z řídil Statní banku československou 
jakožto nástupce Národní banky Československé, která m ěla 
pravomoci emisní ale i všeobecné obchodní. 16 Tím byl 
zrušen dvoustup ňový bankovní systém a zapo čal p řechod na 
sov ětský model direktivního řízení a centrální plánování 
hospodá řství. Proces centralizace byl dokon čen v roce 1958 
zákonem č. 31, kdy Státní banka československá p řevzala 
financování investi čních výstaveb od Investi ční banky. 
Z p ůvodních 16 komer čních bank nadále existovala jen 
Živnostenská banka, která m ěla na starost platební a 
zúčtovací operace se zahrani čím pro soukromé subjekty. 
Dále také fungovala Československá obchodní banka, která 
zajiš ťovala finan ční operace se zahrani čím pro podnikové 
subjekty a posledním článkem systému byla Česká a 
Slovenská státní spo řitelna, které zajiš ťovaly depozitní a 
úvěrové operace pro obyvatelstvo v dané oblasti. Nad v šemi 
t ěmito institucemi m ěla SB ČS dohled a řídila je. V čele 
SBČS již nebyl prezidentem na návrh jmenovaný guvernér , 
ale generální ředitel schválený vládou a jmenován 
ministrem financí. První generálním ředitelem byl jmenován 
JUDr. Otakar Pohl. Generální ředitel byl p římo odpov ědný 
ministru financí a vlád ě. Od roku 1953 byla z řízena 
bankovní správa, která byla poradním orgánem ředitele a 
řešila p ředevším strategie v bankovním sektoru. V roce 
1965 se SB ČS po mnohaletém úsilí poda řilo prosadit získání 
autonomie na ministerstvu financí a získala i vlast ní 
kapitolu ve státním rozpo čtu. Na konci šedesátých let se 
začala realizovat reforma bankovního systému a odd ělení 
emisní a obchodní činnosti banky, která ovšem vlivem 
normalizace byla ukon čena a celý systém byl nadále rigidn ě 

                                                 
16 Bažantová I., Centrální bankovnictví v české historii po sou časnost, 
Studie národohospodá řského ústavu Josefa Hlávky, 2006, str .81-84 



- 15 - 

 

centralizovaný. Obnovení centralizace bylo zajišt ěno 
především zákony č. 142 a 144/1970 Sb. (devizový zákon a 
zákon o SB ČS). Ke konci osmdesátých let byla op ětovná 
snaha o reformu bankovnictví. 17 18     
       

2.6 Vývoj centrálního bankovnictví po sametové revo luci 

Po pádu režimu se  za čala uskute čňovat reforma 
bankovnictví v plném rozsahu. Emisní kompetence z ůstaly 
Státní bance československé. Pro ú čely obchodování 
s klienty a financování úv ěr ů vznikla Komer ční banka a 
Všeobecná banka a další pen ěžní subjekty. Nad t ěmito 
vzniklými komer čními pen ěžními subjekty se také za čal 
právn ě formovat zp ůsob dohledu nad nimi (p ředevším zákony 
č. 21, 22/1992 Sb.). Centrální bankovnictví tak post upně 
přecházelo z direktivního m ěnového řízení na metody 
tržního hospodá řství a návratu do dvoukolejnosti bankovní 
soustavy. 19 SB ČS se stala dle §1 zákona č. 130/1989 Sb. 
samostatnou právnickou osobou a byla deklarována ús t ředním 
orgánem státní správy v otázkách m ěnových.  Nová bankovní 
rada byla ustavena ústavním zákonem č. 556/1990 Sb. V roce 
1992 byl p řijat nový zákon o SB ČS, č. 22/1992 Sb., který 
upravil právní postavení centrální banky pro pot řeby 
standardního ú řadu tohoto typu v tržním hospodá řství. 
Podle tohoto zákona je SB ČS právnickou osobou a v §14 
odst. 1 bylo uvedeno, že je banka nezávislá na poky nech 
vlády. 20 21         
           
 Rozdělením Československa na dva samostatné suverénní 
státy 1.1. 1993 došlo také k rozd ělení p ůvodní SB ČS v nové 
úřady a to – Českou národní banku, která byla z řízena 
zákonem č. 6/1993 Sb. , o ČNB a Národní banku Slovenskou. 
ČNB má tímto zákonem garantované kompetence ve v ěcech 
měnových, emisních, řízení pen ěžního ob ěhu, platebního 

                                                 
17 Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých zemích, ČNB, 
Praha 2008, str. 93-104 

18 Zeman V., Slezák M. , Centrální bankovnictví a mon etární politika, 
Akademické nakladatelství CERM, Brno 2010 str. 44-4 5 

19 zákon č. 131/1989 Sb., o bankách a spo řitelnách 

20 zákon č. 22/1992 Sb., o Státní bance československé 

21 Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých zemích, ČNB, 
Praha 2008, str. 105-108, 117-121  



- 16 - 

 

styku, výkonem dohledu a pé či o všeobecný rozvoj 
bankovnictví v České republice. Byla také vytvo řena nová 
organiza ční struktura s pražským úst ředím a sedmi 
pobočkami (Praha, České Bud ějovice, Ostrava, Brno, Plze ň, 
Ústí nad Labem, Hradec Králové).       

Krátce po rozpadu federace se uskute čnila m ěnová 
odluka, což znamenalo zm ěnu měny na českou korunu. M ěnová 
odluka m ěla t ři zásadní fáze.  Za prvé bylo pot řeba 
rozd ělit platební bilanci p ůvodní SB ČS na nástupnické 
banky. Druhou fází bylo vyrovnání vztah ů obou stát ů pomocí 
clearingu a záv ěre čnou fází byl vznik samostatných nových 
měn k čemuž pomohlo kolkování bankovek. V roce 1997 musela  
ČNB prost řednictvím svých pravomocí zmírnit dopady 
vysokého zadlužení státu, kdy p řistupovala k 
mnoha restriktivním opat řením.      
  

2.7 Vývoj centrálního bankovnictví po vstupu do Evr opské 
unie a p řistoupení České republiky k jednotné m ěně euro 

 

Po t ěchto d ůležitých úkolech bylo pot řeba soust ředit 
část práce na p řípravy vstupu České republiky do Evropské 
Unie a do evropského systému centrálních bank. 
V následných letech jsou vedeny p řípravy na vstup České 
republiky do tzv. Eurozóny což bude mít za následek  
přijetí Eura jako nové m ěny, která nahradí doposud platnou 
českou korunu, k čemuž se ČR vstupem do EU zavázala. 
Odborníci odhadují, že vstup  do Eurozóny bude možný a 
uskute čnitelný cca v období 2014-2016. 22 23   Samotné 
přípravy na p řijetí eura se uskute čňují od roku 2003. 
Původn ě se p řijetí eura plánovalo na rok 2010, ale v roce 
2006 česká vláda odmítla vstoupit do kursového režimu ERM  
II, který je kritériem kursové stability m ěny. Tímto 
rozhodnutím se termín p řijetí eura dále posunul. A to je 
jen první etapa pro p řijetí eura. Česká republika dále 
musí splnit po vstupu do ERM II tzv. maastrichtská 

                                                 
22 Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých zemích, ČNB, 
Praha 2008, str. 124-130 

23 Česká národní banka 1993-2003, ČNB, Praha 2003, str.18-22, 27, 30-32  



- 17 - 

 

kritéria 24, u činit náležité legislativní zm ěny, které budou 
pln ě v souladu s právem EU a také je pot řeba upravit 
informa ční systémy. Až bude toto spln ěno tak Evropská 
komise a Evropská centrální banka vydají konvergen ční 
zprávu, která zhodnotí udržitelnost konvergence a v ysloví 
se kladn ě o p řipravenosti republiky na vstup do eurozóny a 
zárove ň doporu čí zavést euro. Po t ěchto krocích evropských 
institucí bude pot řeba dokon čit všechny technické 
náležitosti v České republice. Česká národní banka bude 
muset zajistit emisi euro bankovek a mincí a zásobi t jimi 
i komer ční banky i soukromé podnikatelské subjekty. 
Pot řebné bude i p řednastavit bankomaty a právn ě zabezpe čit 
duální ozna čování cen pro snadn ější návyk na novou m ěnu a 
zajišt ění plynulého p řechodu m ěny ve spole čnosti, v četn ě 
právní garance pro obchody. Tento plán má rozpracov aný 
Národní koordina ční skupina, která vydala n ěkolik zásad 
pro zavedení eura v republice.      
           

Základními zásadami pro p řechod koruny na euro jsou  :
  

o duální cirkulace  (ta zajistí, že po dobu prvních 
14 dn ů po zavedení budou platn ě a legáln ě obíhat 
trhem ob ě měny spole čně s tím, že obchodní 
subjekty budou p řijímat eura i české koruny, ale 
nazp ět již vracet jen v eurech, což usnadní 
částe čně i stahování české m ěny z ob ěhu)  

o pravidlo zaokrouhlování ( částky ohodnocené 
v české korun ě se mají zaokrouhlovat na nejbližší 
eurocent s dodate čným zákazem požadovat za 
konverzi jakýkoliv poplatek) 

                                                 
24 čl. 140 Smlouvy o fungování EU – Spln ění maastrichtských kritérií 
jsou základní podmínkou pro vstup zem ě do eurozóny. Požadavkem je 
cenová stabilita, která je je dlouhodob ě udržitelná a pr ůměrnou výši 
inflace nep řesahující pr ůměr hodnoty o více než 1,5% od hodnost t ří 
nejlepších člen ů eurozóny. Dalším kritériem jsou dlouhodobé úrokové  
sazby, která v pr ůběhu posledního sledovaného roku nesmí p řekro čit 2% 
úrokovou sazbu t ří nejlepších státu eurozóny v oblasti cenové 
stability. T řetím kritériem je výše ve řejného dluhu nep řesahující 3% 
hrubého domácího produktu a hrubý ve řejný dluh nesmí p řekro čit 60% 
hrubého domácího produktu. Posledním základním krit ériem je povinnost 
vstupu do ERM II a dbát o stabilní kurz m ěny udržováním ur čitého 
kurzového rozp ětí stanoveného Evropským m ěnovým systémem. 



- 18 - 

 

o přepočítací koeficient ( Rada EU stanovila tento 
závazný koeficient pro konverzi m ěn a nesmí být 
použit žádný jiný) 

o princip cenové neutrality (garance státu za 
zaokrouhlování daní a poplatk ů sm ěrem dol ů a 
přeplatky zaokrouhlovat sm ěrem nahoru, aby se 
tímto zmírnila možnost poškozování ob čanů úpravou 
cen nahoru obchodníky, jak tomu bylo zatím zvykem 
v každé zemi, která vstoupila do eurozóny), 
s touto zásadou úzce souvisí garance p ředcházení 
zvyšování cen vlivem inflace 

o odpov ědnost státních orgán ů a samosprávy za 
vlastní organiza ční p řipravenost 

o kontinuita právních nástroj ů (závazek, kterým se 
garantuje platnost smluv, díky kterému nem ůže 
dojít k neplatnosti smluv zn ějící na pen ěžité 
pln ění v zaniklé české m ěně, které se tímto budou 
nadále považovat za pen ěžité pln ění v eurech 
přepočítané koeficientem vydaným Radou EU) 
          

Přechodový plán byl schválen též Vládou České 
republiky a nese ozna čení „Velký t řesk“ , ve kterém vláda 
rozfázovala p řechod na p ět etap. V p ředpřípravné fázi 
nutnost provést výše popsané technické p řípravy pro 
přechod m ěny. V samotné p řípravné fázi p řibližn ě p ůlro ční 
duální ozna čení cen. Následn ě p říchod etapy duální 
cirkulace obou m ěn, která by m ěla trvat asi 2 týdny. Další 
1 rok již budou všechny transakce bezvýhradn ě 
uskute čňovány v eurech. Ceny budou ozna čovány pro 
přehlednost ješt ě stále v obou m ěnách. Poslední fází má 
být povinné ozna čování cen v eurech a již jen dobrovoln ě 
v českých korunách. Poté bude již celý proces zm ěny 
zákonného platidla považován za ukon čený a m ěl by p řinášet 
především výhody v mezinárodním obchodním styku (myšl eno 
v rámci Evropské Unie).       

Česká národní banka v tomto komplikovaném úkolu bude  
sehrávat zásadní roli. V moment ě, kdy v České republice 
bude p řijato euro za zákonné platidlo, se stane ČNB 
sou částí Eurosystému, který je složen z Evropské centrá lní 



- 19 - 

 

banky a ostatních centrálních bank členských stát ů, které 
již euro p řijali za své zákonné platidlo. Za člen ění do 
Eurosystému bude mít za následek p řevod n ěkolika 
kompetencí z České národní banky na ECB. Jde p ředevším o 
otázku monetární politiky a emisí platidel. Dojde t ak 
prakticky k prvnímu významnému oslabení pravomocí České 
národní banky od vzniku samostatné České republiky, a to 
přímo vzdání se kompetencí do rukou evropských instit ucí, 
nikoliv jiných českých správních ú řadů. Je otázkou pro 
diskuze, zdali je to tak správné. Z hlediska evrops ké 
integrace je to jist ě nevyhnutelné a pro fungovaní 
Eurosystému za člen ění národních centrálních bank 
jednozna čně nutné. Z hlediska národního dojde zcela 
nepochybn ě k ur čitému oslabení pozice našeho nejvyššího 
bankovního ústavu a n ěkteré nástroje bude moci používat 
v omezené mí ře. 25        
  

          
          
                                                      

 

      

                                                 
25 Zeman V., Slezák M. , Centrální bankovnictví a mon etární politika, 
Akademické nakladatelství  CERM , Brno 2010, str.14 5-152 



- 20 - 

 

3  PRÁVNÍ POSTAVENÍ ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 
 

           

 Jak jsem zmínil již v úvodu práce, Česká národní 
banka má samostatnou hlavu v Ústav ě České republiky, což 
je p ři komparaci s právními úpravami v jiných zemích 
poměrn ě dost neobvyklý jev. Čeští zákonodárci po rozpadu 
federace považovali za mimo řádně d ůležité kvalitn ě upravit 
postavení ČNB. Musíme si uv ědomit, že rozpad federace byl 
jen zhruba t ři roky po pádu komunistického režimu a konci 
centráln ě plánovaného hospodá řství. Proces transformace 
ekonomiky a postupné privatizace a vznik řady soukromých 
peněžních institut ů si žádal d ůslednou úpravu a kontrolu 
národní bankou, které pro tyto tituly bylo t řeba dát 
náležité pravomoci a ukotvení v zákon ě. Bylo také pot řebné 
zajistit skrz tento ú řad správný, efektivní a p ředevším 
politický nezávislý soubor nástroj ů pro regulaci a ochranu 
ekonomiky a záležitosti m ěnové. Úprava postavení centrální 
banky byla jednou z priorit p ři vzniku České republiky. Po 
Ústav ě ČR, Listin ě základních práv a svobod a nap ř. zákona 
o opat ření souvisejících se zánikem ČSFR byl zákon o České 
národní bance jedním z prvních p řijatých nov ě vzniklým 
parlamentem.  

 

3.1 Ústavní zakotvení 

 

Dne 16. prosince 1992 byla p řijata Ústava České 
republiky, vedená pod číslem zákona č. 1/1993, který 
poprvé v naší historii upravil základní postavení 
centrální banky na úrovni ústavní.  Domnívám se, že  
smyslem ústavního za člen ění centrální banky byla pot řeba 
zdůrazn ění striktní d ělby moci a apel na nutnou 
institucionální i mocenskou nezávislost banky jak n a 
zákonodárci tak i na vlád ě. Nezávislost sice není 
v ústavním článku nijak deklarována, ale lze dovodit 
obsahem druhé v ěty za st ředníkem i druhým odstavcem, 
s nimiž seznámím v práci níže. V ústav ě je otázka ČNB 
upravena v hlav ě šesté,  článku 98, který byl pozd ěji 
ústavním zákonem č. 448/2001 Sb. zm ěněn s ú činností k 1.1. 



- 21 - 

 

2002. P ůvodn ě zn ěla formulace článku 98 Ústavy ČR 
následovn ě: 

čl. 98 

odst.1 - Česká národní banka je úst řední bankou státu. Hlavním cílem 
její činnosti je pé če o stabilitu m ěny ; do její činnosti lze zasahovat 
pouze na základ ě zákona. 26  

odst.2 - Postavení, p ůsobnost a další podrobnosti stanoví zákon.  
      

Novelizací byl poupraven základní cíl banky, pot řebný 
kv ůli postupné harmonizaci norem s normami Evropské Un ie 
na blížící se vstup republiky do ní.  V sou časném platném 
znění je Česká národní banka v ústav ě upravena takto : 

čl. 98 

odst. 1 - Česká národní banka je úst řední bankou státu. Hlavním cílem 

její činnosti je pé če o cenovou stabilitu ; do její činnosti lze 

zasahovat pouze na základ ě zákona. 

odst. 2 - Postavení, p ůsobnost a další podrobnosti stanoví zákon. 27 

 Ústava touto úpravou dává dle mého názoru centrální  
bance velmi zajímavé právní postavení. V ětšina členských 
stát ů EU svou centrální banku v ústavách v ůbec nezmi ňuje 
nebo jen v nepodstatné mí ře. Česká úprava je v tomto 
pohledu tedy pom ěrn ě výjime čná. Zákonodárce tak vy členil 
ČNB z b ěžných správních ú řadů a spolu s Nejvyšším 
kontrolním ú řadem, který je taktéž ústavn ě upraven je nad 
ně povýšen, nikoliv však p římo v ěcně. Stanovení obecného a 
velmi širokého cíle, pod kterým si lze p ředstavit zna čně 
velký souhrn pravomocí a činností je dle mého názoru 
ur čitou právní pojistkou pro bezpe čněji fungující bankovní 
systém bez ohledu na aktuální vládu a její postoje.  
Z tohoto hlediska tedy chválím a považuji za dobré,  že 
primární cíl banky je upraven v ústav ě a nepovažuji ho tím 
za nadbyte čný, ale spíš za vyšší míru garance nezávislosti 
centrálního bankovnictví. Výrazný zásah do tohoto c íle by 
byl možný jen formou p řijetí ústavního zákona, který už 
může a také je z hlediska možného p řijetí parlamentem pro 

                                                 
26 ústavní zákon č.1/1993 Sb., Ústava ČR, čl. 98, odst.1 (p ůvodního 
znění) 

27 ústavní zákon č.1/1993 Sb., Ústava ČR, čl. 98  (platné zn ění) 

 



- 22 - 

 

každou vládu daleko obtížn ější než prosazení novely 
běžného zákona. Úprava v článku 98 však není jediná, která 
se týká centrální banky. Zákonodárce se v ústav ě v ěnuje 
centrální bance i v článku 62 pís. k, který v otázce 
centrálního bankovnictví uvádí následovné : 

čl. 62 

Prezident republiky 

…               

k)jmenuje členy Bankovní rady České národní banky,… 

 

Jmenování člen ů bankovní rady je výlu čnou pravomocí 
prezidenta, kterou nemusí kontrasignovat s členy vlády, 
což je také neobvyklá úprava. Takto d ůležité funkce bývají 
běžně pod částe čnou kontrolou exekutivy, alespo ň co se 
týká návrh ů jmen funkcioná řů prezidentovi. V otázce 
odvolávání člen ů bankovní rady musíme nahlédnout do zákona 
č. 6/1993 Sb., o ČNB, § 6 odst. 2, které je upraveno také 
zajímav ě. Zde je právní problém v tom, že p říslušný 
paragraf výslovn ě zmi ňuje jen odvolávání guvernéra a 
víceguvernér ů a nikoliv obecn ě všech člen ů bankovní rady. 
Část odborné ve řejnosti se domnívala, že takto formulovaná 
věta lze vykládat tak, že v p řípad ě odvolávání t ěchto 
konkrétních člen ů se tedy musí uskute čňovat 
s kontrasignací člen ů vlády. Celou záležitost kolem této 
sporné úpravy nakonec řešil Ústavní soud v nálezu č. 
285/2001, který stvrdil t ěsnou v ětšinou ústavních soudc ů 
platnost jmenování guvernéra a víceguvernér ů bez nutnosti 
kontrasignace, což soud zd ůvodnil nemožností vykládat 
Ústavu prost řednictvím b ěžného zákona. Ústava členy 
bankovní rady nijak nerozlišuje a tak tedy nemohlo dojít 
k dané interpretaci na základ ě zákona č. 6/1993 Sb., ale 
bylo možné jedin ě opa čně – interpretovat zákon ústavním 
zákonem, jakožto p ředpisem s vyšší právní silou. 28 

 

 

 

 

 

                                                 
28 nález ÚS č. 285/2001 Sb. 



- 23 - 

 

3.2 Zákonná úprava 

  

 Právní postavení a činnost České národní banky je 
mimo Ústavu upravena i v řadě oby čejných zákonech, které 
jsou z hlediska úpravy pro tento ú řad klí čové.  Ústavní 
úprava dává bance jen ur čité ohrani čení  a garanci 
pravomocí , kdežto b ěžné zákony p římo formulují vše 
pot řebné pro fungování instituce.  ČNB není upravena 
v jedné komplexní norm ě, ale v n ěkolika na sebe 
navazujících či se v ur čitých formách dopl ňujících 
normách.  Za ty nejd ůležit ější považuji : 

o zákon č. 6/1993 Sb. , o České národní bance 

o zákon č. 21/1992 Sb. , o bankách 

o zákon č. 219/1995 Sb. , devizový 

o zákon č. 284/2009 Sb. , o platebním styku 

o zákon č. 60/1993 Sb. , o  odd ělení m ěny 

o zákon č. 57/2006 Sb. , o zm ěně zákon ů v souvislosti se 
sjednocením dohledu nad finan čním trhem 

o a jiné 

 

Soubor t ěchto zákon ů provádí a dopl ňuje řada vyhlášek 
opat ření ČNB a v neposlední řadě i právních dohod. 29 

V této práci, se budu v ěnovat jen vybraným 
nejzásadn ějším zákon ům a to p ředevším zákonu č.6/1993 Sb. 
a č. 21/1992 Sb. 

Zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance byl od nabytí 
účinností n ěkolikrát novelizován. Nejd ůležit ější 
novelizace prob ěhla v roce 2000, kterou ovšem provázelo 
několik právních spor ů, z nichž nejzávažn ějším byl rozpor 
v hlavním cíli banky v nové úprav ě zákona s ústavou (v té 
době ješt ě nepozm ěněnou), což řešil op ět Ústavní soud svým 

                                                 
29 Pro p říklad uvádím d ůležitou dohodu mezi ČNB a Ministerstvem financí 
ČR, kde se ob ě strany dohodly na spolupráci p ři p říprav ě návrh ů 
vnitrostátních právních p ředpis ů týkajících se finan čního trhu a 
dalších p ředpis ů, které se dotýkají p ůsobnosti stran dohod. 



- 24 - 

 

nálezem č.278/2001 Sb. Výsledkem je právní úprava, která 
již je pln ě v souladu s komunitárním právem. V sou časném 
platném zn ění je zákon č. 6/1993 Sb. člen ěn do 12 částí, 
kterými jsou 30 : 

o část 1. – Základní ustanovení 

o část 2. – Organizace ČNB 

o část 3. - Vztah k vlád ě a dalším orgán ům 

o část 4. - Emise bankovek a mincí 

o část 5. - Nástroje m ěnové regulace České národní banky 

o část 6. -  Obchody České národní banky 

o část 7. - Pravomoc České národní banky v devizovém hospodá řství 

o část 8. - Další činnosti a oprávn ění České národní banky 

o část 9. – Dohled 

o část 10. - Hospoda ření České národní banky 

o část 11. - Všeobecná ustanovení 

o část 12. - P řechodná a záv ěre čná ustanovení 

 

Zákon celkem dob ře odpovídá na otázku právního 
postavení ČNB, v četn ě úpravy její nezávislosti na 
ostatních orgánech a státní moci. Dále stanovuje zá klad 
vnit řní struktury a vlastního fungování ústavu a stanovu je 
velmi rozsáhlý okruh pravomocí v rámci své činnosti.  

 

3.2.1 Definice a právní subjektivita ČNB 

 

Hned ve svém prvním paragrafu zákon deklaruje ČNB jako 
úst řední banku státu, jejímž úkolem je mj. dohled nad 
finan čním trhem. V dalším rozboru se samoz řejm ě budu 
věnovat celé řadě dalších pravomocí, které §1 konkrétn ě 
neupravuje a jsou vy člen ěny zvláš ť na jiném míst ě 
v zákon ě. Česká národní banka má p řiznanou právní 
subjektivitu formou právnické osoby s postavením 
veřejnoprávního subjektu, který se nezapisuje do 
obchodního rejst říku. 

                                                 
30 zákon č. 6/1993 Sb. , o ČNB 



- 25 - 

 

3.2.2 Nezávislost ČNB 

 

V § 4 zákona č. 6/1993 se uvádí : 

Česká  národní  banka  hospoda ří  samostatn ě  s  odbornou  pé čí  s 
majetkem, který jí byl sv ěřen státem. 

Samostatné hospoda ření s majetkem považuji za jeden 
z nejd ůležit ějších p ředpoklad ů nezávislé národní banky. 
Pokud má plnit sv ěřené funkce řádně a odborn ě v rámci své 
působnosti, nesmí být ve své činnosti omezována jinými 
subjekty a musí na nich být také finan čně nezávislá. Za 
mírn ě problematické shledávám fakt, že zákon prezentuje 
ČNB jako správní ú řad, ale fakticky není nikomu 
nadřízenému odpov ědná, což je pro správní ú řad velmi 
nestandardní vlastnost. Zákonodárci definování ČNB za 
správní ú řad ovšem nestanovili p římo a nelze dost dob ře 
prohlásit, že správním ú řadem skute čně je. Zákon prakticky 
praví, že ČNB má pouze kompetence správního ú řadu, 
nikoliv, že jím ex lege je. 31  

Nezávislost lze chápat v n ěkolika rovinách. V §4 je 
uvedena nezávislost finan ční. Pro centrální banku je 
nezbytnost mít vlastní majetek a samostatn ě o n ěm 
rozhodovat v souladu se svým stanoveným rozpo čtem. 
Samovláda na druhou stranu nem ůže být absolutní a činnost 
a hospoda ření centrální banky musí být transparentní. Toto 
je zajišt ěno pravidelným p ředkládáním výsledk ů hospoda ření 
Parlamentu ČR a informacemi podávané široké ve řejnosti. 
Komplexn ěji je finan ční nezávislost upravena v § 47 zákona 
č. 6/1993 Sb. : 

odst. 1 - Česká národní banka hospoda ří podle rozpo čtu, který musí být 
člen ěn tak,  aby  z  n ěj  byly  z řejmé  výdaje na po řízení majetku a 
výdaje na provoz České národní banky. 

 

odst. 2 - Česká národní banka ze svých výnos ů hradí nezbytné náklady 
na svoji činnost. Vytvo řený zisk používá k dopl ňování rezervního fondu 
a dalších fond ů vytvá řených  ze zisku a k ostatnímu použití v 
rozpo čtované výši.  Zbývající zisk odvádí do státního roz počtu. 

                                                 
31 Tlustý V. ,Právní postavení centrální banky v demo kratickém státe – 
Sborník text ů, CEP Praha 2000, str. 14 



- 26 - 

 

odst. 3 -  Ro ční  zprávu  o  výsledku  svého  hospoda ření Česká 
národní banka p ředkládá  nejpozd ěji  do  3 m ěsíc ů  po  skon čení  
kalendá řního roku k projednání  Poslanecké  sn ěmovně. Sou částí této 
zprávy je i informace o platech člen ů bankovní rady České národní 
banky. 

odst. 4 -  Poslanecká  sn ěmovna  m ůže  zprávu  o  výsledku  
hospoda ření České národní banky  

a) schválit, 

b) vzít na v ědomí, nebo 

c) odmítnout. 

odst. 5 -  Odmítne-li Poslanecká sn ěmovna zprávu o výsledku 
hospoda ření České národní  banky,  je  Česká  národní  banka povinna 
do 6 týdn ů p ředložit zprávu zp řesn ěnou a dopln ěnou podle požadavk ů 
Poslanecké sn ěmovny.    

Dalším atributem nezávislosti je otázka personálníc h 
věcí. Celý postup jmenování a odvolávání vrcholných 
funkcioná řů ČNB musí být a našt ěstí i je vymezen v zákon ě. 
Samotné jmenování člen ů bankovní rady je vymezeno 
v ústav ě, jak jsem již psal o n ěco výše. Možnost odvolání 
je řešena v § 4 , odst. 2 : 

Guvernéra,  viceguvernéry  a  ostatní  členy  jmenuje  a  odvolává 
prezident republiky.  

Personální nezávislost zde shledávám p ředevším v tom, 
že členy rady nem ůže odvolávat vláda, což je zásadní 
garance. Tímto je vylou čen tlak a možnost svrchovaných 
příkaz ů bance a jejím funkcioná řům pod hrozbou personální 
sankce. Druhou složkou pro ú činnou personální nezávislost 
je jistota ur čitého funk čního období, čímž je dáván 
prostor pro realizaci vlastních plán ů a myšlenek do chodu 
banky v nikoli krátkodobém horizontu. 32 Funk ční období musí 
být i na druhé stran ě omezeno p řípustnou dobou pro 
setrvání v ú řadu. Zákon o ČNB funk ční období vymezuje 
následovn ě : 

 

 

                                                 
32 Bažantová I. , Právní postavení centrální banky v demokratickém 
státe – Sborník text ů, CEP Praha 2000, str. 19-22 



- 27 - 

 

§ 6  

odst.4 - Nikdo nesmí zastávat funkci člena bankovní rady více než 
dvakrát. 

odst. 5 - Členové bankovní rady jsou jmenováni na dobu 6 rok ů. 

 Člen bankovní rady je omezen v možnosti zastávat 
další funkce a profese, aby byl skute čně nezávislý, podle 
§ 6 odst. 6 , zákona č. 6/1993 Sb. člen bankovní rady 
nesmí soub ěžně vykonávat : 

funkce poslance zákonodárného  sboru,  člena  vlády  a členství v 
řídících, dozor čích a kontrolních  orgánech  jiných  bank  a 
podnikatelských subjekt ů a výkon samostatn ě  výd ěle čné  činnosti s 
výjimkou činnosti v ědecké, literární, publicistické,  um ělecké  a  
pedagogické  a s výjimkou správy vlastního   majetk u.  Členství  v  
bankovní  rad ě je dále neslu čitelné s jakoukoliv činností, která m ůže 
způsobit st řet zájm ů mezi provád ěním této činnosti a členstvím v 

bankovní rad ě. 33 

 Institucionální nezávislostí je národní bance zaru čen 
fakt, že se nemusí řídit pokyny od vlády, Parlamentu ČR, 
orgán ů EU ani jiných ú řadů ve vztahu k napl ňování hlavního 
cíle. Vzájemný vztah je p ředevším na bázi koordina ční a 
informa ční. Tento atribut zajiš ťuje § 9 odst. 1 a 2, 
zákona č. 6/1993 Sb. 

§ 9 

odst. 1 - Česká národní banka a bankovní rada p ři pln ění hlavního cíle 
České národní  banky  a  p ři  výkonu  dalších  činností  nesm ějí 
přijímat ani vyžadovat  pokyny od prezidenta republik y, Parlamentu, 
vlády, správních ú řadů ani od jakéhokoliv jiného subjektu. 

odst. 2 - Česká  národní  banka  a  vláda se vzájemn ě informují o 

zásadách a opat řeních m ěnové a hospodá řské politiky. 34 

 Posledním podstatným článkem kvalitní nezávislosti 
banky je nezávislost funk ční, kdy banka svobodn ě rozhoduje 
o stanovování vlastních cíl ů, v četn ě prost ředk ů k jejich 
dosažení. 

 

 

                                                 
33 zákon č. 6/1993 Sb, §6 odst. 6 

34 zákon č. 6/1993 Sb., § 9 odst. 1,2  



- 28 - 

 

3.2.3 Organiza ční struktura ČNB 

 

 Nejvyšším výkonným orgánem České národní banky je 
Bankovní rada ČNB, která je složena ze sedmi člen ů

35 : 

o guvernér, který zastupuje banku navenek, p ředsedá 
rad ě a pod jeho kompetence též spadá interní audit a 
kontrola, ekonomické výzkumy, krizové řízení a 
Kancelá ř guvernéra 

o dva viceguverné ři, v nep řítomnosti zastupují 
guvernéra, jeden má na starosti personalistiku bank y, 
profesní rozvoj, zam ěstnaneckou politiku a otázky 
rozpo čtové a ú četnictví (je p římým nad řízeným hlavní 
účtárny), druhý viceguvernér pe čuje o rozvoj odd ělení 
výpo četní techniky, v četn ě zpracovávání statistických 
dat, dohlíží na projektování nových systému a proce s 
automatizace, vedle informatiky má ješt ě správní 
kompetence mezi nimiž je nejd ůležit ější zmínit správu 
majetku banky 

o čty ři vrchní ředitelé, z nichž má každý kompetence 
pro další oblast činnosti ČNB, tito členové Bankovní 
rady řídí otázky bankovních obchod ů, jejich podpory a 
rizik, bankovního dohledu a regulace, pen ěžního 
platebního styku a záležitosti m ěnové 

Základní organiza ční struktura je řešena v druhé části 
zákona o ČNB. Bankovní rada je kolektivním orgánem 
v jejímž čele je guvernér. Všichni členové mají časov ě 
omezené funk ční období, které trvá 6 let a do funkce nesmí 
být jmenováni více než dvakrát. Do funkce jsou jmen ováni 
prezidentem republiky bez kontrasignace. V § 6 odst . 7, 
zákona č. 6/1993 Sb. jsou uvedena zákonná kritéria pro 
jmenování do takové funkce a t ěmi jsou bezúhonnost, 
občanství České republiky, plná zp ůsobilost k právním 
úkon ům, ukon čené vysokoškolské vzd ělání a profesní 
zkušenosti s m ěnovou problematiku a finan čním trhem. 
Přesné zn ění pravomocí guvernéra a člen ů Bankovní rady ČNB 
dle § 5 odst. 1, 2, zákona č. 6/1993 Sb. zní : 

                                                 
35 Česká národní banka 1993-2003, ČNB, Praha 2003, p říloha – 
organiza ční schéma ČNB (Bankovní rada ČNB) 



- 29 - 

 

 

odst. 1 - Nejvyšším řídícím orgánem České národní banky je bankovní 
rada České národní  banky (dále jen "bankovní rada"). Ban kovní rada 
ur čuje m ěnovou  politiku  a nástroje pro její uskute čňování a 
rozhoduje o zásadních m ěnov ě   politických opat řeních  České národní 
banky a opat řeních v oblasti dohledu nad finan čním trhem. 

odst. 2 - Bankovní rada dále zejména 

a)stanoví zásady činnosti a obchod ů České národní banky; 

b)schvaluje rozpo čet České národní banky, 

c)stanoví organiza ční uspo řádání a p ůsobnost organiza čních jednotek 
České národní banky; 

d)stanoví druhy fond ů České národní banky, jejich výši a použití; 

e)vykonává práva a povinnosti vyplývající z pracovn ěprávních vztah ů 
vůči zam ěstnanc ům České národní banky. T ěmito úkony m ůže pov ěřit jiné 
osoby z řad zam ěstnanc ů, 

f)ud ěluje souhlas k podnikatelské činnosti zam ěstnanc ů České 
národní banky, 

g) stanoví  mzdové  a  další požitky guvernéra; mzd ové a další 
požitky viceguvernér ů a dalších člen ů bankovní rady stanoví guvernér, 

h) rozhoduje o rozkladech  proti  rozhodnutím  České národní banky 

v prvním stupni. 36 

Za nejd ůležit ější pravomoci považuji stanovování zásad 
činností ČNB, čímž bankovní rada prakticky udává trend, 
kterým se ČNB vydává a kterým častokrát zásadn ě ovliv ňuje 
ekonomiku. Jako druhou nejd ůležit ější pravomoc bych rád 
zmínil schvalování rozpo čtu banky. Tímto, ale i jinými 
ustanoveními, ke kterým se v práci ješt ě dostanu, lze 
dovozovat rozpo čtovou autonomii banky, nezávislou na 
vlád ě.  

ČNB je organiza čně tvo řena do n ěkolika složek na 
principu subordinace 37 : 

o úst ředí se sídlem v Praze 

o pobočky 

                                                 
36 zákon č. 6/1993 Sb., § 5, odst. 1,2 

37 zákon č. 6/1993 Sb., § 4  



- 30 - 

 

o účelové organiza ční jednotky 

Úst ředí ČNB má své vlastní člen ění do r ůzných sekcí a 
odbor ů, které řeší konkrétní oblast činnosti banky. Pod 
ČNB je v sou časné dob ě pod řízeno 7 pobo ček v Praze, Brn ě, 
Ostrav ě, Plzni, Hradci Králové, Českých Bud ějovicích a 
Ústí nad Labem. Pobo čky mají své vlastní specializované 
odbory. 

 

3.2.4 Hospoda ření s majetkem 

 

Česká národní banka hospoda ří samostatn ě a není 
závislá, ani není sou částí státního rozpo čtu. V otázce 
hospoda ření má Bankovní rada ČNB velmi rozsáhlé pravomoce. 
Sama navrhuje a schvaluje rozpo čet, rozd ěluje zisk a 
zárove ň je zajímavé, že nepodléhá žádné vn ější kontrole, 
což dle mého názoru není správné. Nezávislá banka j e 
důležitá, ale minimáln ě kontrolu hospoda ření jiným 
subjektem by podle m ě mít m ěla. Její jedinou povinností je 
informovat jednou za rok o stavu hospoda ření rozpo čtový 
výbor Poslanecké sn ěmovny ČR. Poslanci pak mají t ři 
možnosti jak rozhodnout. Mohou zprávu schválit, vzí t na 
vědomí nebo odmítnout a centrální banka je pak povinn a do 
6 týdn ů zprávu p řepracovat. 38 Další obsaženou úpravou 
v dané části zákona je kontrola ú četnictví, kterou provádí 
vybraní audito ři po dohod ě Bankovní rady a Ministerstva 
financí ČR. Jejich zpráva je poté p ředkládána také 
Poslanecké sn ěmovně. Česká národní banka též vydává 
výro ční zprávu, jenž obsahuje mj. informace o m ěnovém 
vývoji. 

 Dle § 47 zákona o ČNB musí být rozpo čet člen ěn 
formou, kterou budou prokázány všechny výdaje na po řízení 
majetku a výdaje na b ěžný provoz banky. Své náklady musí 
hradit z výnos ů a pokud bance vznikne zisk, je povinna 
část p řevést do státního rozpo čtu a část do svých fond ů, 
včetn ě rezervního.  

Zmíněná zákonná úprava je podle m ě však upravena 
nedostate čně. Zákon nijak nespecifikuje procentuální 
                                                 
38 zákon č. 6/1993 Sb. , o ČNB, § 47, odst. 1-5 



- 31 - 

 

poměry rozd ělování zisku do fond ů a státního rozpo čtu. 
Dokonce v zákon ě ani není obsaženo ustanovení o základním 
kapitálu ČNB. Podobnou díru v zákon ě lze nalézt i 
v oblasti krytí ztrát. Ztotož ňuji se s názorem JUDr. Ilony 
Bažantové, že tuto úpravu si je nutno vyložit 
prost řednictvím analogie, na základ ě které dojdeme k tezi, 
že ztráty se mají hradit z rezervního fondu pop ř. 
základního kapitálu. Paní doktorka správn ě poznamenává, že 
rezervní fond sám o sob ě v zákon ě ale definovaný není. 39 
Stejný názor jako paní doktorka zastávám i v otázce  
kontroly hospoda ření, které mají ze zákona na starosti 
vybraní audito ři. Toto považuji za zcela nedostate čné. 
Česká národní banka je úst řední a nejd ůležit ější bankovní 
institucí v zemi, s obrovským záb ěrem pravomocí a nemyslím 
si, že by se takový ú řad měl kontrolovat jen 
prost řednictvím auditora či n ěkolika vybraných auditor ů, 
navíc z části vybraných samotnou Bankovní radou. Myslím, 
že kontrola takto zásadní instituce by m ěla být 
v kompetencích Nejvyššího kontrolního ú řadu, který m ůže 
být garantem nejvyšší odbornosti a hlavn ě 
transparentnosti. Audity by mohly být dále jako sek undární 
kontrola, podp ůrná a up řesňující po kontrole NKÚ. 
Postrádám i terciální kontrolu formou vnit řních 
subordina čních složek vn ě banky. Za p říkladný lze uvést 
systém kontroly ve Spolkové republice N ěmecko, kde sice 
mají také jmenované auditory na ú četní záv ěrku, ale jejich 
zjišt ění jsou jen podkladem pro následnou kontrolu 
Spolkového ú četního dvora. 40 Pokud se podíváme nap říklad na 
soukromoprávní akciové spole čnosti, tak se vyzna čují 
daleko v ětším množstvím kontrolních mechanism ů, a ť už 
valnou hromadou akcioná řů, dozor čí radou nebo i žalobou 
spole čníka na porušení pé če pe člivého hospodá ře. Bankovní 
rada ČNB ačkoliv je řídícím orgánem, tak ji lze považovat 
za orgán, s velmi omezenou odpov ědností za svou činnost a 
rozhodování. 41  

                                                 
39 Bažantová I. , Právní postavení centrální banky v demokratickém 
státe – Sborník text ů, CEP Praha 2000, str. 31 

40 Spolkový ú četní dv ůr je obdobou českého Nejvyššího kontrolního 
úřadu. 

41 Bažantová I. , Právní postavení centrální banky v demokratickém 
státe – Sborník text ů, CEP Praha 2000, str. 32-33  



- 32 - 

 

3.2.5 Normotvorná činnost ČNB 

 

Centrální banka je oprávn ěna v mezích svých 
kompetencí vydávat vyhlášky, které jsou právním p ředpisem 
se všeobecnou platností a závazností. Tyto vyhlášky  se 
publikují ve Sbírce zákon ů. 

 Na základ ě zákonného zmocn ění m ůže v rámci ur čitého 
oboru činnosti banka vydávat i podzákonné p ředpisy. 
Takovým sekundárním p ředpisem jsou opat ření. Nemají 
všeobecnou závaznost jako vyhlášky, ale jsou ur čena 
konkrétním adresát ům42, pro která jsou právn ě závazná. 
Opat ření se publikují ve V ěstníku ČNB a aby byla platná, 
musí je podepsat guvernér ČNB. 43 

Třetím druhem činnosti je vydávání ú ředních sd ělení, 
díky nimž ČNB informuje o své činnosti nebo pomocí nich 
vykládá svá stanoviska ke konkrétním v ěcem. Ú řední sd ělení 
nejsou právní normou. Mají pouze doporu čující charakter. 
Aby bylo takové sd ělení platné musí ho podepsat člen 
Bankovní rady ČNB a vyhlašuje se ve V ěstníku ČNB stejn ě 
jako vydaná opat ření. 44 

 

 

 

 

 
 

                                                 
42 Konkrétními adresáty dle § 49b odst. 1, zákona č. 6/1993 Sb.  jsou 
myšleny banky, pobo čky zahrani čních bank, spo řitelní a úv ěrní 
družstva,  instituce  elektronických  pen ěz a pobo čky zahrani čních 
institucí elektronických pen ěz. 

43 Bakeš M. a kolektiv, Finan ční právo, C. H. Beck , 5. vydání, Praha, 
str. 26 

44 zákon č. 6/1993 Sb., o ČNB, § 49b , odst. 6  



- 33 - 

 

4  ČINNOST A CÍLE ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 

 

 Základní cíl ČNB jsem již zmi ňoval a rozepisoval 
v p ředchozí kapitole a je jím pé če o cenovou stabilitu, 
což je uvedeno p římo v Ústav ě ČR. Pojem je to sám o sob ě 
velmi široký, co je ovšem podstatné, že Česká národní 
banka má velké množství kompetencí k uplat ňování své 
činnosti a pln ění cíl ů. Vymezení cíl ů činnosti je pro 
centrální banku zásadní záležitostí pro efektivní a  
kvalitní fungování. Hlavní cíl slouží bance p ředevším 
rámcov ě pro řešení zásadních otázek. Mezi tradi ční cíle, 
které si vyty čuje  centrální banka sama, bez pot řeby 
zákonného vymezení pat ří nap říklad udržování stability 
finan čních trh ů, stabilita m ěnového kurzu koruny, 
udržování cenové hladiny, podpora ekonomického r ůstu, 
důraz na vyrovnanou platební bilanci nebo t řeba 
stabilizace výše úrokových sazeb.  

 ČNB plní makroekonomickou funkci p ředevším díky 
emisní, devizové činnosti a uskute čňování monetární 
politiky. V rámci mikroekonomické funkce má významn é 
pravomoci v oblasti regulace bankovního systému a 
bankovního dohledu. ČNB je též garantem hladkého 
platebního styku. V neposlední řadě funguje ČNB jako banka 
státu. 45 

Domnívám se, že centrální banka by p ři výkonu svých 
pravomocí m ěla být za všech okolností nezávislým bankovním 
ústavem, který by nem ěl za žádných okolností konkurovat 
klasickým komer čním bankám svou činností a už v ůbec by je 
svým výkonem nem ěl nijak a ni čím poškozovat, ale naopak 
pomáhat k jejich stabilit ě a rozvoji, protože jen stabilní 
zabezpe čený bankovní systém se silnými bankovními subjekty 
je p ředpokladem dobré ekonomiky. 

 

 

                                                 
45 Pavlát V., Centrální bankovnictví, EUPRESS, Praha 2004, str. 8, 13, 
14 



- 34 - 

 

4.1 Emisní funkce 

 

Právo emitovat hotovostní ob ěživo, bankovky a mince 
je p řirozeným právem centrálních bank a je v novodobé 
historii centrálních bankovnictví jednou z prvních a 
hlavních funkcí. ČNB za řizuje tisk bankovek a ražbu mincí. 
Na celý proces tvorby pen ěz musí dozorovat a musí také 
zajistit bezpe čnou úschovu a ochranu takových nov ě 
vydávaných ob ěživ. ČNB má také na starosti vým ěnu 
poškozených nebo zna čně opot řebovaných platidel za nové a 
ty staré náležit ě zlikvidovat. Banka také musí reagovat na 
moderní trendy v oblasti trestné činnosti pad ělatelství a 
vyvíjet nebo p řebírat nové ochranné prvky bankovek a 
uvád ět je v praxi a tím chránit trh a poctivý obchod, 
který je p ředpokladem pro zdravou moderní ekonomiku. 
Centrální banka p římo ovliv ňuje množství pen ěz v ob ěhu, 
které p řesahuje do oblasti monetární politiky banky. Emise 
hotovostních pen ěz je monopolní činností ČNB. 46 

 V sou časné dob ě již emisní činnost není tak d ůležitou 
jako bylo d říve, což je zp ůsobeno p ředevším modernizací a 
postupnou evolucí transakcí obchod ů. Hotové peníze sice 
stále hrají velmi podstatnou roli v ekonomice, jeji ch 
význam však stabiln ě pomalu klesá ve prosp ěch 
bezpe čnějšího bezhotovostního platebního styku. V emisi 
bezhotovostních pen ěz má ČNB na starosti p ředevším 
poskytování úv ěr ů komer čním bankám, emise krátkodobých 
cenných papír ů a výdeje státních dluhopis ů na trh. 

§ 22 zákona č. 6/1993 Sb. : 

   Česká národní banka stanoví vyhláškami 

   a)  nominální  hodnoty,  rozm ěry,  hmotnost,  materiál,  vzhled a 
další náležitosti bankovek a mincí a jejich vydání do ob ěhu; 

   b)  postup  fyzických  a  právnických osob p ři p říjmu zákonných 
peněz a   nakládání  s  nimi, v četn ě postupu p ři odebírání podez řelých 
bankovek a mincí; 

   c) poskytování náhrad za necelé a poškozené bank ovky a mince; 

                                                 
46 Kolektiv autor ů, Bankovnictví v České republice, Bankovní institut 
vysoká škola, a. s., Praha 2000, čtvrté vydání, str. 295  



- 35 - 

 

   d) ukon čení platnosti bankovek a mincí a zp ůsob a dobu jejich 
výměny za jiné bankovky a mince; 

   e)  podmínky,  za  kterých  lze reprodukovat sym boly pen ěz nebo 
vyráb ět p ředměty, které je úpravou napodobují. 

 

4.2 M ěnová politika ČNB 

 

 Právním základem m ěnové politiky je článek 98 Ústavy 
ČR a § 2 , zákona o ČNB, který stanovuje za základní cíl 
banky pé či o cenovou stabilitu, která je nezbytná pro 
stabilní rozvoj trhu a dalších ekonomických aktivit  
v zemi. Ke spln ění tohoto cíle centrální banka utvá ří 
vlastní nezávislou m ěnovou politiku. Tato politika se 
provádí skrze ur čitý m ěnový režim. Obecn ě se používají 
čty ři typy režim ů. Prvním je režim s implicitní nominální 
kotvou, což znamená situaci, kdy banka vydá intern ě ur čitý 
plán, resp. cíl, který se p římo nevyhlašuje, ale za čne se  
pracovat na jeho spln ění. Druhou možností je cílovat 
ur čitou m ěnovou zásobu, což v praxi znamená analyzovat a 
sledovat tempo r ůstu daného pen ěžního agregátu. Cílován 
může být i p římo m ěnový kurz, který m ůže banka pomocí 
svých nástroj ů stabilizovat. Posledním b ěžným typem je 
vyhlásit infla ční cíl. Cenová stabilita se zajiš ťuje 
z d ůvodu ochrany trhu p řed neúm ěrným r ůstem 
spot řebitelských cen. Je zcela p řirozené, že ceny stále 
rostou, ale podstatné je jakým tempem. Sou časný infla ční 
cíl pro rok 2010 je stanoven na hodnotu 2%. 47 

 

4.2.1 Nástroje m ěnové politiky 

 

Mezi prost ředky vedoucí k uplat ňování zvolené m ěnové 
politiky pat ří nástroje tržní a tržní m ěnov ě-politické. 
Mezi nep římé tržní nástroje řadím p ředevším kurzové 
intervence, diskontní nástroje a operace provád ěné na 
peněžním trhu. Kurzovou intervencí  centrální banka m ůže 

                                                 
47 ČNB. www.cnb.cz : http://www.cnb.cz/cs/menova_politi ka/ [online]. 
2003-2010 [cit. 2010-11-18]. Česká národní banka. Dostupné z WWW: 
<http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/>. 



- 36 - 

 

ovliv ňovat situaci na devizových trzích prost řednictvím 
nákupu nebo prodejem m ěny.  Tím tedy centrální banka p římo 
reguluje m ěnový kurz. Pokud centrální banka nakoupí 
zahrani ční m ěnu za domácí, m ůže dojít ke znehodnocování 
domácí m ěny, protože zásoby m ěny rostou v rezervách bank a 
tím dojde následn ě ke zvyšování m ěnové báze, což je 
hotovostní ob ěživo držené nebankovními subjekty a rezervy 
domácích bank v domácí m ěně. Pokud naopak centrální banka 
prodává zahrani ční m ěnu za domácí, rezervu snižuje. M ěnový 
kurz domácí m ěny se však dá ovliv ňovat i nep římou úpravou 
například diskontní sazbou. Mezi diskontní nástroje pat ří 
t ři druhy úv ěr ů a to diskontní , reeskontní a lombardní. 
Diskontní úv ěry mají krátkodobé ur čení, jsou splatné do 
t ří m ěsíc ů. Pro komer ční banky je to jeden 
z nejvýhodn ějších úv ěrových zdroj ů. Zvláštností 
diskontního úv ěru je fakt, že se obvykle poskytuje bez 
zajišt ění a m ůže být čerpán bez omezení. Reeskontní úv ěr 
je také typov ě krátkodobým úv ěrem, kdy banka odkupuje 
směnky exkluzivních dlužník ů od komer čních bank, které je 
sami eskontovali p řed uplynutím splatnosti sm ěnky. 
Lombardní úv ěry se používají pro zástavu sm ěnek a cenných 
papír ů u bank se špatnou momentální likviditou. 48 

Nejd ůležit ějším tržním nástrojem jsou operace na 
volném trhu. V podstat ě jde o nákupy či prodeje 
zaknihovaných cenných papír ů Českou národní bankou 
v domácí m ěně s ostatními bankovními subjekty. Tomuto 
postupu se říká aktivní operace na volném trhu a cílem je 
působit na m ěnovou bázi a úrokové sazby. Pomocí operací na 
volném trhu m ůže centrální banka též zmír ňovat či 
eliminovat nahodilé negativní ekonomické jevy. Tout o 
činností m ůže banka ovliv ňovat m ěnový kurz. Dále tím však 
může i regulovat úrokové míry v krátkodob ějším horizontu a 
také regulovat množství pen ěz v ob ěhu. Pokud banka 
nakupuje cenné papíry, tak pravd ěpodobn ě dojde ke zvýšení 
jejich ceny, což zárove ň sníží jejich výnosnost a proces 
způsobuje pokles krátkodobých úrokových m ěr. Když operace 
provede opa čně, tedy prodejem, tak dochází ke zvýšení 
výnosnosti a k r ůstu úrokových m ěr. Na volném trhu 
centrální banka uskute čňuje p římé obchody, repo operace 
nebo lze také použít switch operace. Repo operace s e 

                                                 
48 Pavlát V., Centrální bankovnictví, EUPRESS, Praha 2004, str.52-54 



- 37 - 

 

uskute čňuje na základ ě dohody mezi centrální a komer ční 
bankou, jejímž obsahem je záruka zp ětného odkoupení 
cenných papír ů tzv. reverzní transakce. Repo operace se 
provádí formou repo tendr ů. ČNB je p ři této operaci 
v pozici dlužníka, kdy vrací v ěřitelské bance zap ůj čenou 
jistinu navýšenou o úrok a komer ční banka za to navrátí 
zástavu bance centrální. Celý systém funguje na zák lad ě 
modelu americké aukce, kdy ČNB přijímá prioritn ě nabídky 
s nejnižší úrokovou sazbou. Minimální objem takové operace 
činí 300 mil. K č. Tyto repo tendry mívají krátkodobý 
charakter, nez řídka kdy i kratší 14 dn ů. Existují ovšem i 
t říměsí ční tendry, které mají spíše dopl ňující charakter a 
nemají takovou d ůležitost. T řetím nástrojem ur čeným na 
volný trh jsou nástroje jemného lad ění používané jen 
výjime čně p ředevším v p řípadech krátkodobých výkyv ů 
likvidity trhu. 49 

Mezi tržní m ěnov ě-politické nástroje pat ří také 
depozitní facilita a marginální záp ůj ční facilita. Ob ě 
pat ří do tzv. automatických facilit, které se používají  
k ukládání či poskytování likvidity p řes noc. Komer ční 
banka si m ůže díky depozitní facilit ě uložit p řebyte čnou 
likviditu. Minimální suma pro uložení je 10 mil. K č. 
Marginální záp ůj ční facilita slouží po uzav ření rámcové 
repo smlouvy mezi subjekty k výp ůj čce zdroj ů p řes noc. Od 
roku 2008 ČNB též z řídila mimo řádné facility, které by 
měly podporovat trh se státními dluhopisy. Považuji z a 
důležité zmínit také povinnost minimálních rezerv ban k 
jako nástroj m ěnové politiky. Nedodržení dané rezervy má 
za následek sankci od centrální banky. Povinné reze rvy 
slouží k úprav ě likvidity bank. 50 

Možností centrální banky k uplat ňování své monetární 
politiky je opravdu mnoho a řada z nich se vzájemn ě vhodn ě 
dopl ňují. Již jen okrajov ě zmíním ješt ě n ěkolik dalších 
nástroj ů, kterými centrální banka disponuje. Centrální 
banka m ůže stanovit ur čitou výši úv ěr ů, které poskytují 

                                                 
49 Pavlát V., Centrální bankovnictví, EUPRESS, Praha 2004, str. 51-52, 
55 

50 w ww.cnb.cz  [online]. 2003-2010 [cit. 2010-11-19]. Česká národní 
banka. Dostupné z WWW: 
<http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/mp_nastroje/i ndex.html#operace>.  



- 38 - 

 

komer ční banky dalším subjekt ům. V p řípad ě p řekro čení 
stanoveného limitu, tzv. úv ěrového kontingentu m ůže dojít 
k sankci ze strany centrální banky. Tento limit má vliv na 
měnovou bázi, kurz domácí m ěny i na úrokovou míru. 
Limitovat lze i úrokové sazby bank. 51  

 

úrokové sazby úroková sazba platí od 

dvoutýdenní repo operace - 2T repo sazba 0,75 % kv ěten 2010 

depozitní facilita - diskontní sazba 0,25 % srpen 2009 

marginální záp ůj ční facilita - lombardní 

sazba 
1,75 % kv ěten 2010 

povinné minimální rezervy 
sazba z primárních 

vklad ů 
platí od 

banky 2,00 % říjen 1999 

stavební spo řitelny a ČMZRB 2,00 % říjen 1999 

 
tab. č. 1  M ěnov ě-politické nástroje ČNB, aktuální sazby (k listopadu 
2010) 52 

4.3 Devizová činnost ČNB 

 

Péče o devizové hospodá řství je další významnou 
činností centrální banky.  Prioritním cílem v této o blasti 
je zamezit porušování platebního styku v ůči zahrani čí, což 
by bylo ohrožením devizové likvidity a také snaha o  
stabilitu m ěnového kurzu.  Ochrana devizové likvidity se 
provádí hromad ěním devizových rezerv státu a její správou. 

                                                 
51 Pavlát V., Centrální bankovnictví, EUPRESS, Praha 2004, str. 56-59 

52 w ww.cnb.cz  [online]. 2003-2010 [cit. 2010-11-19]. Česká národní 
banka. Dostupné z WWW: 
<http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/mp_nastroje/i ndex.html#operace>.  



- 39 - 

 

Ke snížení rezerv m ůže docházet nap říklad v situacích, kdy 
je znehodnocena n ěkterá ze strategických zahrani čních m ěn, 
se kterými banka obchoduje. S devizami banka operuj e na 
devizovém trhu, kde devizy nabízí k prodeji nebo na opak 
nakupuje. Její povinností je tzv. hedging, což jsou  zásahy 
zamezující poklesu hodnot rezerv. ČNB proto musí řádně 
sledovat a analyzovat stav a vývoj obchodní a plate bní 
bilance 53 54 daného státu s jejíž m ěnou operuje. To lze 
dohledávat u výkaz ů cizích bank, ale také statistických a 
celních ú řadů.  Do devizové činnosti spadá také p řijímání 
úvěr ů v zahrani ční m ěně a vlastní poskytování úv ěr ů sm ěrem 
do zahrani čí. Pro obchodování na devizovém trhu je 
zapot řebí získat devizovou licenci. V devizové oblasti ČNB 
vydává řadu závazných opat ření formou vyhlášek, které se 
mohou dotknout i práv fyzických osob. Prost řednictvím 
vlastní normotvorby se často upravují podmínky 
směnitelnosti ur čité m ěny, podmínky pro nabývání a 
nakládání s devizami aj. Devizovým orgánem je krom ě ČNB 
také Ministerstvo financí ČR.     

Zákonná úprava je obsažena p ředevším v devizovém 
zákon ě č. 219/1995 Sb., kde jsou mj. uvedeny práva a 
povinnosti subjekt ů devizového práva, v četn ě stanovování 
podmínek pro nabývání deviz. Rozepsán je i proces d evizové 
kontroly a sankce za porušení. V zákon ě o ČNB č. 6/1993 
Sb. je devizové oblasti v ěnována sedmá část, která stru čně 
upravuje pravomoci ČNB, které jsou : 

§ 35 

 Česká národní banka 

 a)  stanoví,  po  projednání  s  vládou, režim kur zu české m ěny k 
cizím  m ěnám, p ři čemž však nesmí být ohrožen hlavní cíl České národní 
banky; 

 b) vyhlašuje kurs české m ěny k cizím m ěnám; 

                                                 
53 Revenda Z., Centrální bankovnictví, Management Pre ss, Praha 1999, 
str. 108-111 

54 Obchodní bilance se skládá z dat o exportu a impor tu zboží. Platební 
bilance na rozdíl od obchodní obsahuje všechny polo žky krom ě 
devizových rezerv. Její sou částí tedy je také vývoz a dovoz d ůchod ů a 
platebních p řevod ů a pohyb dlouhodobého i krátkodobého kapitálu. (viz . 
zdroj č. 53)  



- 40 - 

 

c) stanoví cenu zlata v bankovních operacích České národní banky; 

 d)  má  v  úschov ě  a  spravuje  m ěnové  rezervy  ve zlat ě a 

devizových prost ředcích a disponuje s nimi. 55 

 Obor devizového práva je upraven také na řízeními 
vlády, vyhláškami a také dohodami o ochran ě a podpo ře 
investic, ve kterých je nej čast ěji upraven zp ůsob řešení 
spor ů, doložky nejvyšších výhod aj.  

 

4.4 Funkce ČNB jako banky bank 

 

 Centrální banka je institucionáln ě nad řazena nad 
obchodní banky a vykonává pro n ě řadu činností. 
Nejd ůležit ější funkcí centrální banky v této oblasti je 
podle mého názoru vedení ú čt ů obchodních bank a p řijímání 
jejich vklad ů. Na t ěchto ú čtech banky mají své pen ěžní 
rezervy, které jsou pro centrální banku závazkem. R ezervy 
se d ělí na povinné, které slouží p ředevším k zabezpe čení 
likvidity komer čních bank a dobrovolné rezervy, sloužící 
pro mezibankovní zú čtování, ale také jako pojistné a 
provozní rezervy. 56 

 ČNB také poskytuje komer čním bankám úv ěry pro 
financování jejich obchodních aktivit. Úv ěry se d ělí podle 
lh ůt splatnosti na : 

o hotovostní úv ěry, sloužící k dopln ění pokladní 
hotovosti 

o úvěry v zahrani ční m ěně, sloužící k dopln ění 
devizové likvidity 

o krátkodobé úv ěry (diskontní, reeskontní) , 
které slouží k lepší aktuální likvidit ě banky 

o krátkodobé nouzové úv ěry (lombardní úv ěry a 
úvěry pro spln ění povinné minimální rezervy 
bank), které se poskytují v p řípad ě, že 

                                                 
55 zákon č.  6/1993 Sb., o ČNB, § 35 

56 Revenda Z., Centrální bankovnictví, Management Pre ss, Praha 1999, 
str. 135-137  



- 41 - 

 

k zajišt ění likvidity nesta čí klasické 
krátkodobé úv ěry 

o st řednědobé a dlouhodobé nouzové úv ěry, tyto 
úvěry se poskytují p ři závažn ějších a 
dlouhodob ějších problémech bank, které už 
mohou být reáln ě ohroženy odebráním licence a 
zánikem 

Tento balík úv ěr ů slouží p ředevším k refinancování 
obchodních bank. 57 

 

4.5 Funkce ČNB jako banky státu 

 

Česká národní banka v rámci své činnosti také vede 
účty všem vládním orgán ům, státním podnik ům, orgán ům 
místní samosprávy i ve řejným korporacím. 58 Poskytuje t ěmto 
subjekt ům i úv ěry, nej čast ěji formou vydávání státních 
dluhopis ů. Povinností ČNB je spravovat státní dluh, což 
obnáší uskute čňování splátek úrok ů a také operace se 
splatnými dluhopisy. V její kompetenci je ovliv ňování 
hladiny kurzu domácí m ěny. 59 

Považuji za naprosto správné, že vedení ú čtu pro stát 
je výhradn ě v kompetenci centrální banky. Sv ěření tak 
zásadního úkolu soukromému pen ěžnímu subjektu bych 
považoval za velmi riskantní až nebezpe čné, obzvláš ť p ři 
přihlédnutí k okolnostem posledních n ěkolika let, kdy 
vlivem sv ětové finan ční krize zanikají i opravdu velmi 
silné bankovní domy, které ješt ě p řed n ěkolika lety mohly 
mít zdánliv ě neot řesitelné postavení na sv ětovém trhu. 

 

 

                                                 
57 Revenda Z., Centrální bankovnictví, Management Pre ss, Praha 1999, 
str. 138-144 

58 Na základ ě zákona č. 218/2000 Sb., o rozpo čtových pravidlech. 

59 Kolektiv autor ů, Bankovnictví v České republice, Bankovní institut 
vysoká škola, a. s., Praha 2000, čtvrté vydání, str. 296-297  



- 42 - 

 

4.6 Trestn ěprávní ochrana ekonomiky a činností ČNB 

 

Trestní zákoník č. 40/2009 Sb. ve své zvláštní části 
chrání spole čnost p řed nebezpe čným jednáním formou páchání 
hospodá řských trestných čin ů. Chrán ěné zájmy úzce souvisí 
s činností ČNB a proto je zmi ňuji. Když jsem v práci 
zmi ňoval  emisní činnost centrální banky, považuji za 
dobré p řipomenout i její ochranu, resp. ochranu zájm ů jak 
banky, právnických i fyzických osob, které takové z ávadné 
jednání m ůže poškozovat.  

 Jak jsem již uvedl, ČNB je výsadním emitentem pen ěz a 
trestní zákoník garantuje trestn ěprávním postihem zákaz 
takového jednání osob, sm ěřující k vlastní nelegální emisi 
či úprav ě bankovek, čímž se dané osoby snaží neprávem 
obohatit a spole čnost jakož i její ekonomiku poškodit. 
Jmenovit ě jde o trestné činy proti m ěně a platebním 
prost ředk ům, které jsou uvedeny v hlav ě šesté, zvláštní 
části trestního zákoníku. T ěmi trestnými činy jsou : 

 

o padělání a pozm ěňování pen ěz  

o neoprávn ěné opat ření, pad ělání a pozm ěnění 
platebního prost ředku 

o udávání pad ělaných a pozm ěněných pen ěz 

o výroba a držení pad ělatelského ná činí 

o neoprávn ěná výroba pen ěz 

o ohrožování ob ěhu tuzemských pen ěz60 

 

Vyjmenované trestní ustanovení p ředevším ochra ňují 
měnu, m ěnovou stabilitu, peníze a jejich ob ěh i ochranu 
platebních prost ředk ů. § 236 dokonce preventivn ě postihuje 
i výrobu a držení pad ělatelského ná činí, které samoz řejm ě 
přímo sm ěřuje k napln ění dalších zmín ěných trestných čin ů. 
Myslím, že trestání takovýchto jednání je naprosto správné 

                                                 
60 zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, § 233-239 



- 43 - 

 

a pro moderní ekonomiku nezbytné. Bez této ochrany 
v trestním právu a ukládání leckdy i dost vysokých trest ů 
by v České republice prakticky nemohl fungovat poctivý 
obchod. Úkolem ČNB je stále zdokonalovat techniky tisku a 
ochranných prvk ů bankovek, aby bylo pad ělání pro pachatele 
co nejobtížn ější. Je to ovšem boj pon ěkud t ěžký, vzhledem 
k tomu, jak kvalitní výbavu dnes pad ělatelé mohou 
vlastnit. 

Trestným je i porušení zákaz ů v dob ě nouzového stavu 
v devizovém hospodá řství dle § 247 , trestního zákoníku, 
kterým takový pachatel m ůže ohrozit m ěnovou rovnováhu a 
platební bilanci státu. Nouzový stav vyhlašuje vlád a podle 
devizového zákona. Další ochranu oblasti spadající pod 
pravomoci ČNB vidím též v § 250 , trestního zákoníku, 
který se v ěnuje manipulacím s kurzem investi čních nástroj ů 
a p římo tak  chrání řádné fungování kapitálového trhu. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



- 44 - 

 

5 BANKOVNÍ REGULACE A DOHLED 

 

Regulace a dohled bankovní soustavy je jednou ze 
základních činností centrální banky a je p ředpokladem pro 
bezpe čné fungování trhu. Sou časný dvoustup ňový systém se 
dle mého názoru bez regulace centrální banky nem ůže 
obejít. Centrální banka musí trh chránit a v p řípad ě 
poruch, stav napravit. Bankovní systém se v posledn ím 
desetiletí prudce vyvíjí. Nabízejí se nové služby, banky 
obsadily také internet, který je myslím zatím nejsl abším a 
nejzraniteln ějším místem v poskytování bankovních služeb a 
práv ě proto i tento p řístup bank ke klient ům a ochran ě 
jejich kapitálu i osobních dat je pot řeba centráln ě 
regulovat a usm ěr ňovat. Celý systém bank je nejen v rámci 
jedné zem ě, ale i v mezinárodním p řesahu siln ě provázaný. 
Porucha systému v jedné zemi dnes m ůže ovlivnit až desítky 
dalších systém ů v závislosti na velikosti daného trhu a 
konkrétního problému. I pro tyto p řípady by centrální 
banky v četn ě té naší m ěly být maximáln ě d ůsledné a 
vzájemn ě kooperující s cizinou. Centrální banka má ve své 
kompetenci možnost ovliv ňovat kvalitu bankovních služeb a 
svými zásahy i stanovováním r ůzných podmínek k jejich 
dalšímu zkvalitn ění a rozvoji, což musí d ělat vždy 
s d ůrazem na efektivitu ekonomiky, prosp ěšnosti pro 
samotné banky a v neposlední řadě také pro spokojenost a 
bezpe čnost kapitálu koncových klient ů bank. Regulace je 
nezbytná, protože komer ční banky emitují bezhotovostní 
peníze poskytováním úv ěr ů ostatním subjekt ům, čímž dochází 
k podstatnému vlivu na makroekonomické ukazatele mn ožství 
peněžní masy v ob ěhu. Domnívám se, že jedním ze základních 
úkol ů ČNB v otázce regulace bank jsou i analýzy komer čních 
bank a jejich vlastník ů, aby nedocházelo k monopolizaci 
systému, který považuji za škodlivý pro ekonomiku s tátu i 
pro klienty. Monopolizace v ětšinou vede jen ke zhoršení a 
zdražení služeb a horší kontrole tak silné banky. P ouze 
zdravé konkuren ční prost ředí m ůže tvo řit kvalitní bankovní 
systém. Pomocí bankovní regulace a dohledu centráln í banka 
může vyvíjet a utvá řet v ětší d ůvěru lidí v banky. Pokud 
centrální banka zajistí stabilitu bankovního systém u, lidé 
budou bankám více d ůvěřovat a sv ěří jim v ětší část svého 



- 45 - 

 

kapitálu, či si u nich z řídí další služby. Našt ěstí již 
nejsme v pom ěrn ě divokých devadesátých letech 20. století, 
kde si myslím byla d ůvěra v bankovní domy n ěkolikrát 
závažn ě ot řesena jak domácnostmi tak i investory. Dnešní 
fungující banky považuji za d ůvěryhodné pen ěžní instituce 
a i p řes doznívající finan ční krizi stabilní. Práv ě 
zmi ňovaná sv ětová finan ční krize podle mne dob ře prov ěřila 
stabilitu bank na českém trhu, kdy nedošlo k jedinému 
ukon čení činnosti ani odejmutí bankovní licence. Jako 
hlavní a nejd ůležit ější cíl regulace vnímám základní 
rozhodování centrálního ústavu o tom, který subjekt  pustí 
na bankovní trh, aby rozvíjel své služby. Toto pova žuji za 
nejzásadn ější činnost v rámci regulace, která bankovní trh 
ovliv ňuje v ůbec nejvíce. 

 

5.1 Regulace bankovní soustavy 

 

 Regulace je soubor opat ření pomocí kterých se 
stanovují základní pravidla a podmínky, které musí dané 
subjekty v bankovní soustav ě dodržovat a plnit. Opat ření 
banky m ůže mít i formu vyhlášek či vnit řních sm ěrnic. 
Centrální banka je p ři této činnosti v pozici regulujícího 
orgánu a subjekty bankovního systému jsou regulovan ými 
subjekty. Regulující orgán nejen vydává regulující 
předpisy, ale také musí dbát na správný výkon svých 
předpis ů a celkovou kontrolu, resp. dohled. P ři nedodržení 
nějakého p ředpisu má ČNB právo stanovit sankci. Nejvyšší 
sankcí m ůže být odebrání dané licence, což je ale zcela 
krajní řešení.  

 D říve se regulace omezovala p ředevším na následnou 
kontrolu, což nebylo dostate čně efektivní. Je pot řeba 
porušením a jejím následk ům předcházet a proto považuji za 
dobré, že centrální banka stanovuje celou řadu podmínek, 
bez nichž by ani nebyl vstup na bankovní trh novému  
subjektu umožn ěn a tak v čas p ředcházet potenciálnímu 
vzniku škod pro mnoho stran. Prevence je  krok sprá vným 
směrem, i když má n ěkolik negativ. Preventivní činnost ČNB 
je finan čně náro čnější a je za pot řebí daleko v ětší míry 
spolupráce i ze strany regulovaných subjekt ů, což je 
náro čné i z hlediska času nebo množství personálu na obou 



- 46 - 

 

stranách. Efektem je ovšem v ětší stabilita a bezpe čnost 
trhu. 61  

 Regulace subjekt ů v bankovním systému je podle mne 
prosp ěšná i z dalších d ůvod ů. Obávám se, že v dnešní dob ě 
působí v bankovním sektoru mnoho subjekt ů ochotných 
podstupovat pro maximalizaci zisku nebezpe čné obchodní 
riziko a práv ě i pro eliminaci takových obchodních 
přístup ů považuji p řísn ější regulaci za legitimní omezení 
trhu vedoucí k ochran ě potenciálních  klient ů a z hlediska 
reparace škod i prosp ěch samotné ekonomice, kterou by pád 
banky mohlo poškodit. Ponau čením v tomto sm ěru jsou 
nedávné události ve Spojených státech amerických, k de díky 
přemíře rizik v poskytování hypote čních úv ěr ů banké ři 
upřednost ňovali momentální zisk bez ohledu na d ůsledky. 
Díky slabé kontrole a velké nerozvážnosti t ěchto ústav ů 
byla mj. odstartována nejv ětší ekonomická recese 
v globálním m ěřítku za posledních n ěkolik desetiletí. 
Práv ě v globalizace a závislosti trh ů mezi sebou navzájem 
považuji za z řejm ě nejhorší produkt dnešní čím dál více 
integrované sv ětové ekonomiky, kde prim hraje n ěkolik 
nejsiln ějších ekonomik, které svou výkonností zcela 
ovliv ňují desítky menších trh ů na celém sv ět ě nevyjímaje 
toho českého.   

 

5.1.2 Právní p ředpisy regulace 

 

 Regulace činnosti bankovních subjekt ů je upravena 
především v zákonech č. 6/1993 Sb. a 21/1992 Sb., který 
upravuje proces získání i odebrání bankovní licence , 
souhrny provozních požadavk ů a opat ření v četn ě sankcí, 
která je možno za porušení uložit. Jádro právních p ředpis ů 
týkajících se regulace bank je hlavn ě v normách nižší 
právní síly, p ředevším se jedná o vyhlášky a opat ření ČNB, 
k čemuž jej zmoc ňuje zákon. Zmocn ění k vydávání vyhlášek 
lze nalézt v mnoha zákonech v četn ě obou zde zmi ňovaných. 
Opat ření ČNB lze vydávat na základ ě § 49b, zákona č. 
6/1993 Sb. Je ovšem ješt ě pot řeba zmocn ění zvláštním 

                                                 
61 Pavlát V., Centrální bankovnictví, EUPRESS, Praha 2004, str.36-38 



- 47 - 

 

zákonem. 62 Vyhlášky se vyhlašují ve Sbírce zákon ů a 
opat ření ve V ěstníku ČNB. Jako klí čové vyhlášky bych uvedl 
následující: 

o vyhláška č. 123/2007 Sb.,o pravidlech obez řetného podnikání 
bank, spo řitelních a úv ěrních družstev a obchodník ů s cennými 
papíry 

o vyhláška  č. 292/2010 Sb.., o podmínkách p řístupu k informacím v 
informa ční databázi České národní banky - Centrální registr 
úvěr ů  

 

5.1.3 Bankovní licence 

 

 Bankovní licence je upravena v zákon ě o bankách. 
Získání licence je základním p ředpokladem a podmínkou pro 
vstup na bankovní trh. Bez bankovní licence nesmí ž ádný 
subjekt p řijímat vklady od ve řejnosti a ani nesmí takový 
subjekt v rámci své obchodní činnosti používat obchodní 
jméno se slovem „banka“. Objektivn ě lze říct, že podmínky 
pro získání licence jsou p řísné, což je první a základní 
preventivní krok ČNB v ochran ě trhu p řed nedostate čně 
připraveným či slabším kapitálem vybaveným zájemcem o 
licenci. O ud ělení licence rozhoduje výhradn ě ČNB ve 
správním řízení. Rozhodnutí vydává do šesti m ěsíc ů od jeho 
zahájení. ČNB si m ůže vyžádat stanovisko orgánu 
vykonávající dohled ve členské zemi EU či EHS nad 
žadatelem o licenci. 63 

 Pro ud ělení licence musí žadatel splnit mnoho 
zákonných podmínek. 64 65 Minimálním základním kapitálem 
tvo řeným pen ěžitými vklady musí být 500 mil. K č. P ůvod 
základního kapitálu musí být ov ěřitelný a mít nezávadný 
původ. ČNB je kompetentní zjiš ťovat majetkové propojení 

                                                 
62 Babou ček I. a kol., Bankovní regulace a dohled, Bankovní institut, 
Aktris 2002 str. 136-138 

63 Babou ček I. a kol., Bankovní regulace a dohled, Bankovní institut, 
Aktris 2002 str. 138-139 

64 zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, § 5 

65 Babou ček I. a kol., Bankovní regulace a dohled, Bankovní institut, 
Aktris 2002 str. 139-141  



- 48 - 

 

akcioná řů s kvalifikovanou ú častí 10% akcií banky, 
s jinými osobami. Primárním úkolem ČNB je zjistit skute čné 
vlastníky akciové spole čnosti, která žádá o vstup do 
bankovní soustavy České republiky. Pro kladné hodnocení 
ČNB v této podmínce je d ůležitá transparentnost a finan ční 
síla a stabilita akcioná řů, u kterých je p ředpoklad, že 
jsou schopni v p řípad ě pot řeby posílit takovou banku 
dalším kapitálem. Zákon dává centrální bance pravom oc 
posuzovat i osoby, které kontrolují akcioná ře. Tento 
proces zjiš ťování je myslím velmi pot řebný, protože je 
pot řeba si uv ědomit, že akcioná ři s kvalifikovanou ú častí 
mají zásadní práva, díky nimž mohou uplat ňovat vliv na 
řízení takové banky a její celkové sm ěřování. Takové 
fyzické a právnické osoby je pot řeba centrální bankou 
prov ěřit a ti musí doložit, odkud pochází jejich zdroje. 

Zákon také klade podmínku na vhodné personální 
obsazení ,které musí být tvo řeno d ůvěryhodnými, 
způsobilými a kvalifikovanými osobami ve výkonných 
funkcích. D ůvěryhodnost se dokazuje nap ř. výpisem 
z evidence Rejst řík ů trest ů nebo p řehledem veškeré 
podnikatelské aktivity, kterou m ůže ČNB po takové osob ě 
požadovat. Negativn ě hodnocená osoba bývá taková, která se 
již n ěkdy podílela na řízení spole čností, které pro 
finan ční problémy byly nuceny p řejít do likvidace. 

Žadatel musí splnit i technické a organiza ční 
předpoklady a musí mít vlastní kontrolní systém. 
Organiza ční p ředpokladem jsou odhlasované stanovy podle 
obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb. obohacené o další 
ustanovení jako nap ř. úpravu struktury banky, otázky 
odpov ědnosti vedoucích funkcioná řů banky nebo zaru čený a 
popsaný vnit řní kontrolní systém. 

 ČNB ve správním řízení posuzuje také p ředložený 
st řednědobý obchodní plán žadatele o licenci. V n ěm musí 
být popsána budoucí strategie banky na trhu. Na zák lad ě 
toho centrální banka m ůže presumovat zdali je takový 
subjekt prosp ěšnou konkurencí na trhu. Podmín ěné je i 
povinné sídlo banky na území České republiky. Bankou se 
může stát jedin ě akciová spole čnost. 

Pokud žadatel nesplní uvedené zákonné podmínky, tak  
centrální banka jeho žádost odmítne. 



- 49 - 

 

 

5.1.4 Zm ěny v licenci a odn ětí licence 

 

 Banky, které získaly licenci smí vykonávat jen 
činnosti, které jsou p římo povoleny v jejich bankovní 
licenci. To neplatí pro p řípad, kdy má banka licenci 
univerzální na všechny činnosti. Obvykle m ůže nastat 
situace, kdy žadatel o licenci nemá v plánu vykonáv at 
všechny činnosti a o n ěkteré ani v licenci nežádá. Také se 
může stát, že pro n ěkterou činnost žadatel licenci nezíská 
a pro jiné ano. V p řípad ě, že dodate čně podmínky splní, 
může takový subjekt zažádat o zm ěnu, formou rozší ření 
licence. Stejným zp ůsobem lze činnosti i zúžit, pokud 
banka n ěkterou činnost, na kterou licenci drží, již 
vykonávat nadále nechce. 

 Odejmutí licence je nejzávažn ější forma sankce jakou 
může ČNB ud ělit. K takovému kroku dochází zpravidla až 
v moment ě kdy se všechna slabší opat ření minula ú činkem a 
nepomohlo k náprav ě ani zavedení nucené správy, vedené 
centrální bankou. ČNB je kompetentním ú řadem pro odnímání 
licencí. Odejmout licenci lze jen ze zákonných d ůvod ů, což 
je dle mého názoru správné, protože tak centrální b anka 
nemůže samovoln ě a neo čekávan ě rozhodovat o tak podstatném 
zásahu. Odejmout licenci smí ČNB pro p řetrvávající 
vytýkané a závažné nedostatky v činnosti banky, která 
nesjednala nápravu stavu. Rovn ěž dojde k zániku licence 
subjekt ům, kte ří do 12 m ěsíc ů od ud ělení licence nezahájí 
činnost. Pokud vyjde najevo, že banka získala licenc i na 
základ ě nepravdivých údaj ů, tak m ůže být také postihnuta 
ztrátou licence. ČNB také dbá na kontrolu základních 
činností bank. Pokud banka po dobu delší šesti m ěsíc ů 
nepřijímá vklady od ve řejnosti či neposkytuje úv ěry m ůže 
dojít k odejmutí také. Posledním závažným proh řeškem může 
být stav, kdy kapitálová p řiměřenost banky na 
individuálním základ ě klesne pod jednu t řetinu. 66  

 

 

                                                 
66 Babou ček I. a kol., Bankovní regulace a dohled, Bankovní institut, 
Aktris 2002 str. 142 



- 50 - 

 

5.1.5 Jednotná bankovní licence 

   

 Česká republika vstoupila 1.5. 2004 do Evropské Unie . 
Se vstupem do ní byla spojena nutnost harmonizovat českou 
úpravu licencí s unijní. EU stojí na myšlenkách vol ného 
trhu, což má za následek odlišnou úpravu bankovních  
subjekt ů (žadatel ů o licenci) p ůsobící v n ěkterém 
z členských stát ů EU a zbytku sv ěta. Držitel licence ve 
svém domovském stát ě, který je členem EU m ůže vykonávat 
bankovní činnost automaticky i na území jiného členského 
státu, v četn ě České republiky. Dohled nad činností provádí 
domovský stát a dohlížející orgán hostitelského stá tu 
kontroluje jen dodržování právních p ředpis ů. Banka 
vykonává svou činnost na území jiného státu 
prost řednictvím své pobo čky, což je jednodušší zp ůsob než 
zakládání dce řiných spole čností. Po vstupu do EU se tento 
princip jednotné bankovní licence myslím jednozna čně 
osv ědčil. Na český trh vstoupila řada renomovaných 
zahrani čních bank skrze své pobo čky a vhodn ě tak dopl ňuje 
bankovní trh o kvalitní a stabilní konkurenci a umo žňuje 
tak v ětšímu p řílivu kapitálu do zem ě. 67 

 

5.1.5. Základní povinnosti bank 

 

 Subjekt, kterému byla ud ělena licence, musí plnit 
v rámci  své činnosti další povinnosti, které jsou 
pr ůběžně kontrolovány. Tato kontrola se jmenuje bankovní 
dohled. Pokud banka neplní své povinnosti bude cent rální 
bankou postihnuta sankcí a v krajním p řípad ě může dojít i 
k odebrání licence.  

Základní povinností banky je udržování p řiměřenosti  
kapitálu . Dostate čný kapitál je nutný pro p řípadné krytí 
ztrát a je zdrojem financováním mnoha obchod ů. Kontrolou 
dostate čného množství kapitálu zajiš ťuje centrální banka 
solventnost komer ční banky. Pravidla kapitálové 
přiměřenosti vycházejí z doporu čení Banky pro mezinárodní 
platby, pro níž strukturu pravidel pro zajišt ění 

                                                 
67 zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, § 5c an. 



- 51 - 

 

přiměřenosti sestavuje Basilejský výbor pro bankovní 
dohled. Dnes je úprava známá pod ozna čením Basel II. Jedná 
se o nový systém pravidel bankovní regulace pro 
stanovování kapitálového požadavku, který reaguje n a 
dynamický vývoj finan čních trh ů. Nová basilejská dohoda by 
měla p řispívat ke zvyšování bezpe čnosti a stability 
finan čních trh ů. Dohoda poprvé zahrnuje do možných rizik i 
provozní riziko. Mezi klasická rizika pat ří tržní a 
úvěrové. Provozní riziko spo čívá v možném pochybení 
lidského faktoru uvnit ř subjektu. Tržní riziko m ůže naopak 
vznikat vlivem náhlých zm ěn kurz ů, cen nebo sazeb na trhu. 
Úvěrovým rizikem je p ředevším možné hledisko 
insolventnosti v ěřitel ů subjekt ů, díky nimž m ůže dojít 
k ohrožení stability banky. Basilejská dohoda stojí  na 
t řech základních pilí řích 68 69 : 

o 1. pilí ř – minimální kapitálové požadavky, kde 
se stanovují kapitálové požadavky a souhrn metod 
k detekci všech druh ů rizik d říve než nastane 
problém. Mezi tyto metody pat ří nap ř. metoda 
interních rating ů, pomocí nichž banka m ůže 
vy číslovat pravd ěpodobnost selhání svého klienta 
a tak tedy p ředejít úv ěrovému riziku. Další 
metodou jsou vnit řní m ěření, které pomáhají 
bankám v tvorb ě vlastních interních model ů pro 
předcházení provozních rizik.  

o 2. pilí ř – proces dohledu, který je zam ěřen na 
kontrolu bank zdali správn ě ohodnocují rizika a 
správn ě hodnotí pot řebu kapitálu vzhledem 
k možným rizik ům. Stanovuje limit kapitálové 
přiměřenosti v minimální výši 8 %. 

o 3. pilí ř – tržní disciplína, která se týká 
především oblasti poskytování informací a 
transparentnosti. ČNB ve spolupráci 
s Ministerstvem financí ČR stanovila opat řením 
obsahová vymezení ú četních záv ěrek bank a 

                                                 
68 Bakeš M. a kolektiv, Finan ční právo, C. H. Beck , 5. vydání, Praha, 
str. 486-488 

69 Babou ček I. a kol., Bankovní regulace a dohled, Bankovní institut, 
Aktris 2002 str. 175-180  



- 52 - 

 

usměrnila, co vše musí banky zve řej ňovat v rámci 
svých činností. 

Celý nový koncept podle mého názoru pom ůže k vyšší 
stabilit ě finan čních trh ů. Bankám m ůže pomáhat 
k dosahování vyšší efektivity a dávat jí prost řednictvím 
této dohody jakýsi návod, jak správn ě i lépe fungovat. 
Zárove ň si myslím, že takový „ochranný systém“ je pro 
banky velmi finan čně i personáln ě náro čný.  

Vlivem finan ční krize se Basilejský výbor shodl 
v zá ří 2010 na nové rámcové dohod ě, tzv. Basel III, která 
bude kapitálovou p řiměřenost v následných letech ješt ě 
zpřís ňovat v n ěkolika etapách. V dohod ě by také m ěl být 
větší apel na eliminaci úv ěrových rizik a vyšší ochran ě 
před náhlými šoky na trzích. Tato úprava bude mít za 
následek ješt ě v ětší nároky kladené na bankovní sektor a 
větší množství bank bude nuceno navýšit sv ůj kapitál. Nová 
dohoda by m ěla být implementována do roku 2018. 70 

S povinností p řiměřeného kapitálu p římo souvisí i 
udržování p řiměřené likvidity . Likvidita znamená schopnost 
banky dostávat svým závazk ům v dob ě jejich splatnosti. 
Přiměřenost likvidity je zkoumána z n ěkolika hledisek. 
Základním je sledování doby splatnosti závazk ů a 
pohledávek. Sleduje se také pom ěr rychle likvidních aktiv 
ve vztahu k celému jejímu objemu, který by správn ě neměl 
překro čit 10% hranici. Podstatnou je také klasifikování 
úvěr ů do rizikových skupin vzhledem k pravd ěpodobné 
návratnosti. 71 

 Pod kontrolu ČNB spadá i úv ěrová angažovanost  bank. 
Dohled spo čívá v omezení p ůj čování nadm ěrného pom ěru 
vlastních zdroj ů jednomu subjektu, který by v p řípad ě 
ztráty likvidity mohl ohrozit stabilitu banky. Podí l 
angažovanosti by nem ěl p řesáhnout 25% na jeden subjekt či 
ekonomicky spjaté subjekty. Limity jsou stanoveny i  pro 

                                                 
70 www.bis.org  [online]. 2009 [cit. 2010-11-24]. 
Http://www.bis.org/publ/bcbs164.htm. Dostupné z WWW : <www.bis.org>. 

71 Pánek D., Válová I. , Bankovní regulace a dohled, Masarykova 
univerzita Brno 2008, str. 36  



- 53 - 

 

půj čky uvnit ř banky, která by tak mohla nadm ěrn ě p ůj čovat 
svým pobo čkám nebo dce řiným spole čnostem. 72 

 Komer ční banky jsou povinny mj. pojiš ťovat vklady . 
Povinné pojišt ění vklad ů výrazn ě snižuje riziko 
vkladatel ů, že v p řípad ě problém ů banky nep řijdou o své 
vložené prost ředky. Domnívám se, že toto opat ření je 
pozitivní pro vyšší míru d ůvěryhodnosti potenciálních 
vkladatel ů v bankovní sektor. Pojistné pln ění je nov ě 
limitováno sumou 100 000 EUR a náhrady činí 90% p ůvodního 
vkladu. Pojišt ění vklad ů spravuje Fond pojišt ění vklad ů. 73 

 Může se stát, že i p řes všechny ochranné a 
zajiš ťovací mechanismy výše popsané, dojde u komer čních 
bank k závažným finan čním problém ům. Pro tyto p řípady je 
zde centrální banka, která je tzv. v ěřitelem poslední 
instance . Centrální banka m ůže v krajních p řípadech 
úvěrov ě pomoci komer ční bance s cílem ji zachránit a 
neohrozit stabilitu trhu. Dalšími prost ředky mohou být 
bankovní záruky za závazky komer ční banky u jejich 
věřitel ů. 

 Jako poslední základní povinnost, s kterou chci 
krátce seznámit je povinnost informa ční. Banka je povinna 
k sou činnosti k orgánu vykonávající bankovní dohled a mus í 
mu poskytovat všechny pot řebné informace. Banky jsou 
povinny zve řej ňovat nap ř. : výkaz zisk ů a ztrát, p řehled 
bilance i konsolidovanou bilanci a výro ční zprávy v četn ě 
výroku auditorské firmy, která je vybrána centrální  bankou 
k provedení kontroly v bance. 74 

 

 

 

                                                 
72 Revenda Z., Centrální bankovnictví, Management Pre ss, Praha 1999, 
str. 602-603 

73 Pánek D., Válová I. , Bankovní regulace a dohled, Masarykova 
univerzita Brno 2008, str. 37-38 

74 Pánek D., Válová I. , Bankovní regulace a dohled, Masarykova 
univerzita Brno 2008, str. 36-39  



- 54 - 

 

5.2 Dohled 

 

 Bankovní regulace stanovují systém pravidel popsaný  
v p ředchozím bloku. Aby byla taková pravidla vymahateln á 
je nutné, aby centrální banka vykonávala nad subjek ty 
dohled. Dohledem je samostatná kontrolní činnost 
v dodržování norem a podmínek stanové právními p ředpisy i 
předpisy centrální banky. V první polovin ě devadesátých 
let byla úprava regulace a dohledu bankovního sekto ru 
zna čně komplikovaná a centrální banka zdaleka nem ěla tolik 
pravomocí jako má dnes. Centrální banka v té dob ě sice 
udělovala bankovní licence, ale dohled byl v pravomoci  
ministerstva financí. K vydání bankovní licence 
pot řebovala centrální banka dokonce souhlas ministerstv a. 
Takovou úpravu nepovažuji za správnou a vnímám ji j ako 
omezování nezávislého rozhodování centrální banky a  
celkov ě jako nižší celkovou transparentnost, pokud o tak 
zásadních v ěcech mohlo zásadním zp ůsobem rozhodovat, resp. 
spolurozhodovat ministerstvo, které je složkou výko nné 
moci. Vývoj této problematiky se ubíral dále jiným směrem 
a pravomoci ČNB se postupn ě rozši řovaly. ČNB postupn ě 
převzala výkon dohledu nad bankami. Zásadním byl rok 2006, 
ve kterém na ČNB přešel veškerý dohled nad finan čním 
trhem, který do té doby byl pod dohledem více úzce 
specializovaných ú řadů. Od 1.4. 2006 ČNB tedy vykonává 
dohled nejen nad bankami a družstevními záložnami, ale 
také nad pojiš ťovnami, penzijními fondy, sm ěnárnami a nad 
celým kapitálovým trhem. Činnost regulace je však dále 
dělena mezi ČNB i ministerstvo financí. Proces integrace 
dohledu nad finan čním trhem podle mne nebyl správným 
krokem. Obávám se, že rozsah úkol ů, které ČNB již do té 
doby zákonem m ěla byl veliký a pochybuji o d ůslednosti a 
kvalit ě tak komplexního dohledu. Myslím, že specializované  
úřady odvád ěly dobrou práci a nebyl závažný d ůvod pro 
takovou zm ěnu a hromad ění pravomocí pod jeden univerzální 
úřad. Na druhou stranu si uv ědomuji, že komplexní výkon 
dohledu má i svá výrazná pozitiva. P ředevším jde o 
rychlejší a efektivn ější koordinaci mezi jednotlivými 
sekcemi v rámci jedné instituce. Celkov ě ovšem hodnotím 
tuto integraci a koncentraci moci nad trhem negativ ně. 
Vzhledem k celkové rozsáhlé nezávislosti ČNB a pom ěrn ě 
nízké odpov ědnosti je sv ěřeno jednomu ú řadu až moc velké 



- 55 - 

 

množství velmi podstatných pravomocí. V p řípad ě, že by 
vznikla situace, kdy by ČNB měla čist ě hypoteticky 
nekvalitní vedení, tak by tím mohl nastat celkov ě špatný 
výkon pravomocí a realizaci úkol ů. Každý jednotlivý trh by 
takový pokles mohl pocítit a mohlo by to mít násled ně vliv  
i na celou ekonomiku. Dekoncentrace pravomocí by po dle m ě 
byla nadále dobrou pojistkou proti selhání jednoho úřadu i 
za cenu menší efektivity a v ětších provozních náklad ů. 
Proces integrace byl uskute čněn zákonem č. 57/2006 Sb., o 
změně zákon ů v souvislosti se sjednocováním dohledu nad 
finan čním trhem. 

  

5.2.1 Principy a cíle dohledu  

 

 Obecná úprava otázky dohledu je v zákon ě č. 6/1993 
Sb. v části deváté, kde se uvádí nad kým vším banka 
vykonává dohled a v jakém rozsahu. Úprava obsahuje zřízení 
Výboru pro finan ční trh a jeho fungování, který je 
poradním orgánem bankovní rady v otázce dohledu nad  
kapitálovým trhem. Zákon se v ěnuje také nápravným 
opat řením a sankcím. Další úprava dohledu je p ředevším 
v zákon ě o bankách. 

 Dohled m ůže být efektivní pouze v p řípad ě, má-li 
přesn ě vymezené cíle a odpov ědnost pro každý sektor na 
který dohlíží. Za nezbytnou považuji nezávislost 
dohlížejícího ú řadu, což ČNB rozhodn ě spl ňuje. D ůležitá je 
i moc nad ud ělením a odn ětím licencí, kterou ČNB taktéž 
disponuje bez nutnosti souhlasu jiného ú řadu. Mezi další 
cíle řadím d ůslednou kontrolu dodržování právních p ředpis ů 
i opat řeních vydávaných centrální bankou a ukládání 
opat ření k náprav ě a pokuty, jsou-li zjišt ěny nedostatky. 
Pokud celý systém regulace a dohledu funguje správn ě, tak 
by tím m ěly být vytvo řeny dobré podmínky pro efektivní 
fungování subjekt ů na trzích, minimalizace jejich rizik 
v podnikání a celkov ě dob ře p ůsobit na bezpe čnost a 
transparentnost finan čního a bankovního trhu. Dohlížené 
subjekty naopak musí kvalitn ě spolupracovat s ČNB 
pravidelným kontaktem vedoucích složek s dohlížitel em a 
také klást d ůraz na vlastní vnit řní kontrolní mechanismy. 
Jako poslední bych rád vzpomenul, že regulace a doh led 



- 56 - 

 

přispívá k vyšší informovanosti potenciálních investo r ů i 
jejich ochran ě p řed nekalými praktikami. 75  

 

5.2.2 Zp ůsoby dohledu 

  

 Dohled na dálku se uskute čňuje na základ ě kontroly 
zpráv a výkaz ů kontrolovaných subjekt ů. Pomoci mohou i 
auditorské zprávy a p římý kontakt mezi ČNB a dohlíženým 
subjektem. Na základ ě t ěchto informací dochází 
k monitoringu a podrobn ější analýze. ČNB často jedná i 
přímo s auditorskými firmami, se kterými konzultuje 
získané informace. Tento zp ůsob dohledu považuji za 
organiza čně nejmén ě náro čný a zárove ň za pom ěrn ě málo 
efektivní, protože kvalita dohledu je tu p římo závislá na 
kvalit ě dodaných informacích. Za dobrý dopln ěk dohledu na 
dálku považuji informa ční návšt ěvy, kterými m ůže ČNB 
dohled zkvalitnit. P ři informa čních návšt ěvách se 
projednávají v ětšinou otázky hospoda ření subjektu. 

 Kontroly m ůže ČNB provád ět i p římo v bankách pomocí 
dohlídek na míst ě. Tato kontrola je už daleko d ůsledn ější 
a řekl bych i klí čová. ČNB při prov ěrkách na míst ě 
zjiš ťuje a ov ěřuje kompletní p řehled o činnostech 
kontrolovaného subjektu. Je zam ěřen i na konkrétní 
kontroly sporných operací, analýzy rizik, ale také 
technická a personální úrove ň uvnit ř subjektu. Tento 
způsob dohledu je daleko hloubkov ější a pr ůkazn ější než 
dohled na dálku. Jeho nevýhodou m ůže být daleko vyšší 
finan ční, časová i personální náro čnost na její provád ění. 
Výsledkem jsou však nejp řesn ější údaje o situaci uvnit ř 
subjektu. 76  

 V § 26c-26j, zákona č. 21/1992 Sb. , o bankách je 
popsán tzv. konsolidovaný dohled, který umož ňuje dohled 
nad konsolidovanými celky v mezinárodním m ěřítku. V tomto 
případ ě může ČNB kontaktovat orgány dohledu v hostitelské 

                                                 
75 Babou ček I. a kol., Bankovní regulace a dohled, Bankovní institut, 
Aktris 2002 str. 76-80 

76 Revenda Z., Centrální bankovnictví, Management Pre ss, Praha 1999, 
str. 127-129  



- 57 - 

 

zemi a sd ělovat si vzájemn ě informace o kontrolovaném 
subjektu. To provádí na základ ě formálních dohod o 
spolupráci. 77 

 ČNB dohlíží i na finan ční konglomeráty. Tyto 
konglomeráty se od konsolidovaných celk ů liší p ředevším 
tím, že v nich partnery nejsou výhradn ě banky, ale mohou 
jimi být i subjekty z oblastí pojiš ťovnictví nebo 
poskytování investi čních služeb. Dohled je u t ěchto 
konglomerát ů provád ěn pouze v p řípad ě, že jejich aktiva či 
obchody p řesahují zákonem vyjád řené limity. Pro zajímavost 
uvádím m ěřítko významnosti dle souhrnné bilan ční sumy osob 
v konglomerátu, která je 6 mil. eur. V takovém p řípad ě již 
finan ční konglomerát spadá pod tento dopl ňkový dohled. 78 
Podle mého názoru je tento dohled trochu nadbyte čný. Jeho 
zřízení v zákon ě vyplývá ovšem ze závazk ů v ůči EU. Obávám 
se, že tento zp ůsob dohledu by mohl být velmi finan čně 
náro čný a nemusel by p řinést až tak zásadní výsledky.  

 Všechny zp ůsoby dohledu nelze brát alternativn ě, ale 
vzájemn ě na sebe navazují a často se i dopl ňují. Tento 
několika stup ňový dohled považuji za správný a m ůže daleko 
lépe odhalovat skrytá rizika, či provozní problémy 
kontrolovaných subjekt ů.  

  

5.2.3 Nápravná opat ření a pokuty 

 

 Dohled ČNB může p řinést viditelné výsledky jen 
v p řípad ě, kdy bude mít dohlížitel k dispozici vhodná 
nápravná opat ření, v četn ě sankcí, či p římého zásahu do 
činnosti a provozu dohlížených subjekt ů. Zákon p řiznává 
tato oprávn ění v n ěkolika normách (dle toho nad kterým 
konkrétním subjektem). Za nejd ůležit ější úpravu však 
považuji § 46 an. , zákona o ČNB č. 6/1993 Sb. a speciáln ě 
pro bankovní dohled § 26 an. , zákona č. 21/1992 Sb. Zákon 
o ČNB definuje n ěkolik závažných správních delikt ů. ČNB je 
v tomto p řípad ě v postavení správního ú řadu. Proti 

                                                 
77 Babou ček I. a kol., Bankovní regulace a dohled, Bankovní institut, 
Aktris 2002 str. 81 

78 zákon č. 277/2005 Sb., o finan čních konglomerátech, § 5 odst. 4  



- 58 - 

 

uloženému opat ření se lze bránit rozkladem, o kterém 
rozhodne Bankovní rada ČNB. Zákon upravuje následující 
správní delikty : 

o při podnikání a obchodování na pen ěžním trhu 

o při pln ění informa ční povinnosti 

o při reprodukci symbol ů pen ěz a jejich 
napodobenin 

o proti pen ěžnímu ob ěhu79 

 

Zákon o bankách umož ňuje v rámci bankovního dohledu 
ukládat bankám pokuty až do výše 50 mil. K č. Je otázkou, 
zdali taková pokuta m ůže být pro banky skute čným postihem, 
když vezmeme fakt, že nejv ětší banky v ČR mají ro ční zisky 
v miliardách K č. Domnívám se, že systém pokut p říliš 
efektivním prost ředkem vymáhání nápravy vadného stavu není 
a mnoho ne řeší. Navrhoval bych vyšší sazby pokut, které by 
pro banky byly již nep říjemným a citelným postihem. 
Podstatn ějším postihem pro banky je oprávn ění ČNB měnit, 
resp. zúžit rozsah bankovní licence, což je myslím již 
prvek, kterému banky budou dávat velkou d ůležitost, aby se 
tak nestalo, protože v d ůsledcích omezení bankovních 
činnosti by p řicházely o zisk a část trhu na kterém cht ějí 
působit. ČNB může do činnosti bank zasahovat i na řízením 
mimořádného auditu, který musí banky hradit ze svých 
prost ředk ů. V moci centrální banky je i oprávn ění 
zasahovat do personálních záležitostí bank a žádat výměnu 
konkrétních osob ve vedení. 

V p řípad ě, že banka svou činností ohrožuje stabilitu 
celého bankovního systému a zárove ň neplní opat ření 
uložená centrální bankou nebo taková opat ření nemají 
kýžený efekt, m ůže ČNB v bance zavést nucenou správu. ČNB 
tímto krokem fakticky p řebírá do časn ě vedení nad bankou a 
sama provede kroky k její stabilizaci. Toto opat ření se 
však dotýká prakticky jen nejv ětších bank na trhu, protože 
jen takové by mohly svým koncem trh destabilizovat.  V této 
úprav ě spat řuji ur čitou nespravedlnost, protože by takový 

                                                 
79 zákon  č. 6/1993 Sb., o České národní bance, § 46a - 46d 



- 59 - 

 

zásah m ěl být možný na všech subjektech stejnou m ěrou. 
V rámci zavedení nucené správy navíc m ůže ČNB finan čně 
vypomáhat takové bance ve vlastní správ ě. Vnímám úpravu 
tak, že menší bankovní subjekty jsou tak mén ě chrán ěny 
před možným bankrotem, protože tento zásah, a čkoliv by se 
mohl zdát na první pohled negativním a pro banku 
necht ěným, tak má svá pozitiva v daleko v ětších možnostech 
činnost zachránit a neukon čit. A práv ě centrální banka 
t ěch možností má daleko více. 80 

 

5.2.4 Vztah k Evropské centrální bance 

 

 Vstupem do EU se Česká národní banka stala členem 
Evropského systému centrálních bank. Nejvyšší banko u v EU 
je Evropská centrální banka a ČNB jí je a bude postupn ě 
více pod řízena. ECB má na starost formulaci obecné unijní 
politiky a sjednocování úprav v právních řádech 
jednotlivých zemí. V oblasti bankovního dohledu vyk onávají 
dohled stále národní banky na principu domovských z emí, 
což je odlišné pojetí než t řeba ve Spojených státech 
amerických. Národní banky pracují v souladu s pokyn y a 
směrnicemi ECB, čímž ECB nep římo napl ňuje své úkoly a 
cíle. Jen pro zajímavost uvádím, že ECB vznikla dík y 
vytvo ření kapitálu centrálními bankami jednotlivých 
členských stát ů a ten činil 5 miliard eur a práv ě výhradn ě 
ony jsou akcioná ři Evropské centrální banky.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
80 zákon č. 21/1992 Sb. , o bankách, § 26 an. 



- 60 - 

 

6 KOMPARACE PRÁVNÍ ÚPRAVY CENTRÁLNÍHO BANKOVNICTVÍ 
V DALŠÍCH ZEMÍCH 

 

 Česká úprava se v mnohém inspirovala jak ve vlastním  
historickém vývoji, tak i v úprav ě v zahrani čí, která se 
osv ědčila. N ěkteré zem ě upravují centrální banku velmi 
podobn ě jako ČR a jiné mají naopak svá specifika. 
Jednotlivé centrální banky se mohou odlišovat v mno ha 
aspektech, nap říklad rozsahem nezávislosti v rozhodování, 
cíle činnosti, organiza ční strukturou nebo možnosti 
dohlížet na bankovní i jiné trhy. Na našem území p ůsobí 
jako jediná úst řední banka ČNB. V n ěkterých státech byl 
vývoj úpln ě jiný. Nap říklad v Lucembursku centrální banka 
vůbec neexistovala, což se zm ěnilo až vznikem ECB v roce 
1998, kdy se Lucemburský m ěnový institut p řeměnil na 
centrální banku. V jiných zemích naopak p ůsobila místo 
centrální banky jen m ěnová rada. Ve Spojených státech a  
v N ěmecku se centrální bankovnictví ubíralo úpln ě jiným 
směrem. V t ěchto zemích p ůsobí více centrálních bank 
zárove ň. V následujícím bloku shrnu to nejpodstatn ější ze 
zákonné úpravy centrálního bankovnictví v n ěkolika 
vybraných zemích a vyty čím rozdílnost od úpravy české. 

 

6.1 Spolková republika N ěmecko 

 

 Domnívám se, že se čeští zákonodárci p řed lety 
částe čně inspirovali n ěmeckou úpravou, minimáln ě v otázce 
nezávislosti centrální banky, jejíž rozsah je velmi  
podobný. Nezávislost centrální banky v N ěmecku je 
považována všeobecn ě  za p říkladnou. P ředevším je 
vyzdvihována její institucionální nezávislost. Nejv ětší 
odlišnost v úpravách spat řuji v samotném rozložení 
bankovního systému. Český je na dvoukolejním principu a 
německý na principu trojkolejnosti 81, který v N ěmecku platí 
od p řijetí zákona o Deutsche Bundesbank, z roku 1957. 

                                                 
81 Trojkolejnost bankovního systému spo čívá na t řech stupních : 
centrální banka,komer ční banky a soukromé banky. 



- 61 - 

 

Německo má úst řední centrální banku, kterou je Deutsche 
Bundesbank a dále dev ět zemských centrálních bank. 
Z funk čního hlediska se jedná ovšem stále jen o jednu, 
úst řední banku. 82  

 Bundesbank je právnickou osobou ve řejného práva. 
Hlavním cílem banky je udržení stability m ěny. N ěmecká 
centrální banka také d ůsledn ě dbá na nízkou míru inflace. 
Organiza ční struktura se skládá z osmi členného Direktoria 
a prezident ů zemských bank. Jmenování do funkcí je 
v kompetenci spolkového prezidenta, který tak činí na 
návrh vlády. Prezidenti zemských bank jsou navrženi  
Spolkovou radou. Co je ovšem podstatné a odlišné od  české 
úpravy,je nutnost kontrasignace jmenovacího aktu sp olkovým 
kanclé řem. Bundesbank je zavázána podporovat všeobecnou 
hospodá řskou politiku spolkové vlády. Odlišnost spat řuji i 
v nutnosti konzultace zásadních m ěnových rozhodnutí se 
spolkovou vládou. 

 Za velmi dobrou úpravu považuji oblast kontroly 
hospoda ření, kterou jsem již zmi ňoval v kapitole v ěnující 
se hospoda ření ČNB. Ú četní záv ěrka  Bundesbanky se musí 
ověřovat auditory, jejichž zpráva slouží jako podklad p ro 
kontrolu Spolkovému ú četnímu dvoru a ten je povinen své 
záv ěry p ředložit ministerstvu financí. 

 V ětšinu standardních ekonomických úkol ů má česká i 
německá centrální banka velmi podobnou. Specifikum 
shledávám ovšem v oblasti bankovního dohledu. V roc e 2002 
prošel dohled v N ěmecku procesem institucionální 
integrace. Slou čením Ú řadu pro dohled nad úv ěrovými 
institucemi, Ú řadu pro dohled nad pojiš ťovnictvím a Ú řadu 
pro dohled nad kapitálovým trhem a cennými papíry v znikl 
jednotný regulátor finan čních trh ů, který je 
veřejnoprávním subjektem. N ěmecké centrální bance d ůležité 
kompetence z ůstaly. Jednotný regulátor nemá dostatek 
pravomocí k samostatnému vydávání regulatorních pra videl a 
podmínek, protože tato činnost je sv ěřena ministerstvu 
financí. Lze říci, že proces integrace je dosti podobný 

                                                 
82 Revenda Z., Centrální bankovnictví, Management Pre ss, Praha 1999, 
str. 657 

 



- 62 - 

 

tomu českému, ale rozdíl je patrný v tom, že v České 
republice je celý dohled sv ěřen výhradn ě České národní 
bance a nikoliv další jednotící instituci, s kterou  by 
centrální banka musela dohledovou činnost koordinovat. 83 

 

6.2 Velká Británie 

 

 The Bank of England Act stanovuje za základní cíle 
centrální banky zachování stability a hodnoty m ěny, 
podporovat finan ční služby a stabilitu celého finan čního 
systému. Od naší úpravy se odlišuje v mnoha p řípadech. 
Stanovování infla čního cíle záleží na dohod ě mezi bankou a 
vládou. Odlišností je také pravomoc ministra financ í dávat 
bance závazné instrukce. Z úpravy je velmi patrné, že 
britská centrální banka je daleko provázan ější ve vztahu 
k vlád ě než ta česká. Vrcholné funkcioná ře jmenuje ministr 
financí se souhlasem premiéra. Panovník je v Britán ii 
odsunut jen do role formálního kontrasignátora bez 
možnosti vlastního rozhodnutí. Bank of England nemá  
takovou míru nezávislosti jako ČNB. 

 Zcela jiný vývoj zaznamenala oblast bankovní regul ace 
a dohledu. D říve mívala Bank of England výsadní postavení 
v této oblasti. Zm ěnu ovšem p řinesl rok 1997, kdy byl 
zřízen nový ú řad Financial Services Authority, na který 
přešla velká část pravomocí pro oblast dohledu nad trhy. 
Samotný bankovní systém je regulován centrální bank ou na 
základ ě Banking Act z roku 1987. Každá instituce, která 
přijímá vklady musí Bank of England žádat o bankovní 
licenci. 84 Britský bankovní systém je stejn ě jako český 
založen na dvoukolejnosti. 

 

 

 

                                                 
83 Bažantová I. , Právní postavení centrální banky v demokratickém 
státe – Sborník text ů, CEP Praha 2000, str. 23-34 

84 Rais K., Drdla M., Evropská integrace a bankovnict ví, Computer 
Press, Praha 1999, str. 35-36  



- 63 - 

 

6.3 Spojené státy americké 

 

 V roce 1913 byl p řijat Federal Reserve Act, kterým 
byl z řízen Federální rezervní systém. Tento systém je 
složen ze 12 regionálních federálních rezervních ba nk, pod 
které spadá daná m ěnová oblast ve Spojených státech. Toto 
člen ění centrálního bankovnictví na více složek mi p řijde 
logické, vzhledem k rozloze Spojených stát ů a r ůzným 
pot řebám jednotlivých lokalit. Do systému pat ří i Výbor 
guvernér ů, kte ří jsou jmenováni do funkce prezidentem po 
schválení Kongresem. Hlavním úkolem Výboru je prová dění 
měnové politiky a stanovení výše diskontní sazby a 
povinných minimálních rezerv. Na poli bankovní regu lace má 
právo stanovovat pravidla. Federální rezervní banky  sm ějí 
stanovit odlišnou diskontní sazbu než co vydává Výb or 
guvernér ů. Sou částí Federálního rezervního systému je i 
Federální výbor volného trhu a členské komer ční banky. 85 
Cílem centrálního bankovnictví ve Spojených státech  je 
udržovat dlouhodobý r ůst pen ěžních agregát ů, zajišt ění 
zaměstnanosti , stabilních cen a úrokové míry. 

 Bankovní regulace a dohled je ve Spojených státech  
řešena komplikovan ě. Zásadní roli hraje již zmi ňovaný 
Federální rezervní systém, ale jsou i další institu ce, 
které se na činnosti podílejí. Významnou je nap říklad 
Federální korporace pojišt ění vklad ů, která vykonává 
dohledy na míst ě. Ú řad pro kontrolu ob ěživ zase dohlíží na 
národní banky a banky s ud ělenou státní licencí. V rámci 
dohledu p ůsobí ješt ě n ěkolik dalších ú řadů, které 
dohlížejí na další konkrétní subjekty na daném trhu . Pro 
dohled nad kapitálovým trhem jsou také ur čeny 
specializované ú řady. Americký systém regulace a dohledu 
je podle m ě řešen neš ťastn ě. Pravomoci se d ělí mezi mnoho 
úřadů, což m ůže mít za následek kolizi regula čních 
předpis ů. Komplikovanosti ješt ě p řidává možná kolize 
federálních zákon ů se zákony vydávanými jednotlivými státy 
federace. Domnívám se, že tyto problémy mohly částe čně 
přisp ět k prohloubení finan ční krize a bankrotu n ěkolika 
amerických bankovních i pojiš ťovacích subjekt ů, kdy 

                                                 
85 Revenda Z., Centrální bankovnictví, Management Pre ss, Praha 1999, 
str.671-675 



- 64 - 

 

příslušné ú řady z řejm ě nedostate čně kontrolovaly rizikové 
obchody. 

 

6.4 Stru čný pr ůřez úpravou v dalších zemích 

 

 Francouzská centrální banka – Banque de France je 
akciovou spole čností, což je ve sv ět ě b ěžné. Banka je ve 
vlastnictví státu. Jejím cílem je pe čovat o m ěnu a 
finan ční sektor. Od ČNB se liší v tom, že monetární 
politika banky je pod řízena vlád ě, která ji sama 
schvaluje. Na jmenování funkcioná řů se podílí p ředseda 
Senátu, p ředseda Národního shromážd ění a p ředseda 
Hospodá řské a sociální rady. Jmenováni jsou formou 
dekretu, který vydává vláda a podepisuje prezident. 86 

 V Japonsku byla nejv ětším specifikem nezávislost 
centrální banky na vlád ě, která byla vzhledem k úpravám 
v jiných státech nižší. Novelou zákona v roce 1997 se 
nezávislé postavení centrální banky zvýšilo a banka  je 
nyní pod kritikou, že vzhledem k mí ře nezávislosti má 
velmi nízkou odpov ědnost za svou činnost. Dá se říci, že 
tato kritika je pro ČR podobná, politici i odborníci u nás 
také kritizují, že ČNB nenese odpov ědnost za své výsledky 
a zárove ň je vysoce nezávislá na vlád ě. 

 Čínská lidová banka je zase unikátní velikostí svého  
kapitálu, kterému nem ůže konkurovat žádná jiná centrální 
banka na sv ět ě. Od roku 1995 zajiš ťuje dohled nad 
ostatními finan čními institucemi a platebním systémem. 
Centrální banka vykonává monetární politiku zem ě. Banka má 
formální nezávislost na vlád ě. Zákon o Čínské lidové bance 
v článku 7 proklamuje, že ČLB pod vedením Státní rady 
vykonává nezávisle monetární politiku zem ě. Obávám se, že 
s p řihlédnutím k faktu, jaký režim v Čín ě vládne, to 
v praktickém hledisku m ůže znamenat naopak závislost na 
vlád ě. Slovní spojení „pod vedením Státní rady “ považuji 
za právnický obrat, který si lze vyložit jako skryt ou 
nepřímou vládní direktivu. Čínská lidová banka ve 

                                                 
86 Bažantová I. , Právní postavení centrální banky v demokratickém 
státe – Sborník text ů, CEP Praha 2000, str. 105 



- 65 - 

 

skute čnosti stále ješt ě není skute čným nezávislým ú řadem, 
jakým je centrální banka nap říklad u nás či v N ěmecku. 
Řadu zásadních m ěnových opat ření musí p ředem odsouhlasit 
Státní rada, což je nepochybn ě vztah ur čité závislosti. 
Jak jsem již uvedl, v n ěkterých právních úpravách je 
osv ědčené nep řiznávat centrální bance vyšší míru 
nezávislosti a netvrdím, že by takový systém nemohl  dob ře 
fungovat, na co ale upozor ňuji je fakt, že právní úprava 
v Čín ě se snaží prohlašovat nezávislost centrální banky 
v zákon ě , p ři čemž část té samé normativní v ěty to podle 
mého názoru vyvrací. Na druhou stranu zákon bance 
garantuje zákaz financování státního dluhu, což p řipisuji 
nezávislosti banky k dobru. V oblasti regulace a do hledu 
ztratila Čínská lidová banka část svého postavení, 
zřízením Komise pro regulaci bank, což je tedy opa čný 
trend než v českém centrálním bankovnictví, kde naopak 
prob ěhl v roce 2006 proces integrace dohledu pod ČNB. 87 

 

6.4.1 Kompara ční tabulky 

 

 V poslední části této kapitoly jsem se pokusil 
sestavit jednoduché tabulky, které porovnávají t ři faktory 
centrálního bankovnictví ve vybraných zemích, o kte rých 
jsem doposud v práci nepsal. Vybral jsem t ři podle mého 
názoru zajímavé složky, na kterých m ůže být dob ře vid ět 
rozdílnost v jednotlivých úpravách v p římém srovnání 
s českou. Porovnávám hlavní cíl centrálních bank, jeji ch 
nezávislost (vztah k vlád ě) a zp ůsob jakým jsou jmenováni 
vrcholní funkcioná ři bank. Pro komparaci jsem vybral zem ě, 
o kterých si myslím, že hrají podstatnou roli ve sv ětové 
ekonomice nebo je jejich úprava centrálního bankovn ictví 
natolik zajímavá a atypická, že si zasluhuje zmínku  
v práci. Cílen ě jsem vybíral zem ě s vysp ělou moderní 
ekonomikou a stabilním politickým systémem, které l ze 
proto  kvalitativn ě porovnávat s postavením ČNB. 

 

                                                 
87 Zákon o čínské lidové bance. w ww.pbc.gov.cn  [online]. 1995, 1, [cit. 
2010-11-30]. Dostupný z WWW: 
<http://www.pbc.gov.cn/publish/english/964/1952/195 28/19528_.html>. 



- 66 - 

 

země základní cíle 

ČR cenová stabilita 

Kanada stabilita cen, m ěny, zam ěstnanosti a blahobytu 

Austrálie stabilita cen, m ěny, zam ěstnanosti a blahobytu 

Švýcarsko cenová stabilita 

Belgie negativn ě vymezen - nebránit cíl ům vlády 

Švédsko efektivita platebního systému 

Finsko cenová stabilita zem ě i eurosystému,podpora vlády 
tab. č. 2  Srovnání základních cíl ů vybraných centrálních bank 

 Z uvedených údaj ů lze pozorovat fakt, že nej čast ěji 
se ve vysp ělých ekonomikách soust ředí legislativa 
v oblasti centrálního bankovnictví na ochranu a 
zabezpe čení cenové stability. V zemích Commonwealthu se 
klade d ůraz i na podporu zam ěstnanosti a celkové blahobytu 
spole čnosti. Velmi netradi ční je pojetí v Belgii, kde lze 
nalézt negativní vymezení cíle banky. Tato zvláštní  
formulace podle m ě vychází z celkového pojetí centrální 
banky v Belgii, kde nedosahuje zdaleka takové míry 
nezávislosti jako je standardem v jiných zemích. 

 

země vztah k vlád ě 

ČR jen informa ční, koordina ční 

Kanada 
povinné konzultace s ministerstvem, které vydává 
závazné instrukce 

Austrálie 
povinné konzultace s ministerstvem a nutnost dojít 
ke konsenzu 

Švýcarsko jen konzulta ční 

Belgie 
silná závislost - ministerstvo má plnou kontrolu na d 
bankou 

Švédsko rozhodnutí se souhlasem vlády 

Finsko informa ční 

tab. č.3 Srovnání nezávislosti centrálních bank na vlád ě  

 Vztah vlády a centrální banky je jedním z významnýc h 
měřítek nezávislosti centrálních bankovních ú řadu ve svém 
rozhodování a činnosti. Ve vybraných zemích lze spat řovat 
velké rozdíly. Z uvedených údaj ů lze dovozovat, že ČNB je 
silným nezávislým ú řadem. Na opa čném pólu uvádím belgickou 
centrální banku, která je fakticky řízena ministerstvem 
financí, které m ůže rušit všechny její rozhodnutí pokud se 
bude domnívat, že není v souladu s vládní hospodá řskou 
politikou. 

 

 



- 67 - 

 

země jmenování vedení 

ČR prezident bez kontrasignace 

Kanada ministerstvo financí 

Austrálie vláda 

Švýcarsko vláda a akcionáři banky 

Belgie král 

Švédsko parlament 

Finsko prezident na návrh parl.výboru 
tab. č. 4 Srovnání zp ůsobu jmenování vedení centrálních bank 

 Poslední tabulka porovnává, který ú řad nebo osoby 
jmenují členy nejužšího vedení centrálních bank. 
Zajímavostí je t řeba podíl akcioná řů banky na jmenování ve 
Švýcarsku, což mi p řijde velmi nestandardní a nemyslím si, 
že by to byl nejvhodn ější zp ůsob. Personální obsazení bych 
upřednost ňoval, aby bylo voleno ústavními činiteli, kte ří 
mají p říslušný mandát od voli čů, kte ří mohou být významným 
rozhodnutím centrální banky dot čeni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



- 68 - 

 

7 ZÁV ĚR 

 

 Tuto poslední kapitolu bych rád v ěnoval stru čnému 
ohlédnutí za prací. Snažil jsem se, aby výsledkem m é práce 
bylo komplexní dílo, které provede vším podstatným pro 
kvalitní rozebrání širokého tématu právního postave ní a 
činností ČNB a  bylo zárove ň v rozumném a p řijatelném 
rozsahu daného pro diplomovou práci. Soust ředil jsem se  
na okruhy, které považuji za d ůležité nebo m ě svým obsahem 
hloub ěji zaujaly. P ři tvorb ě jsem se snažil pracovat 
s mnoha odbornými publikacemi, zákony a častokrát jsem 
využíval i zahrani čních oficiálních stránek centrálních 
bank pro srovnávací část práce. Mezi klí čové kapitoly této 
práce řadím p ředevším bankovní regulace a dohled, které 
považuji za velmi d ůležitou sou část pravomocí ČNB. 
Podrobn ěji se zamýšlím nad kvalitou a nutností regulace 
finan čních trh ů. V práci jsem se snažil reagovat na 
nejnov ější zm ěny a tak informuji nap říklad o chystané 
dohod ě Basel III, která bude do našeho právního řádu 
implementována.  D ůraz jsem v práci také kladl na 
předposlední kapitolu, ve které jsem se pokusil porov návat 
právní úpravu v cca 10 zemích z celého sv ěta z n ěkolika 
hledisek, což by m ělo pomoci zjistit, jak kvalitní a do 
jisté míry i t řeba originální úpravu v Česku máme. Díky 
této komparaci jsem nap říklad zjistil, že diskutabilní 
otázka nezávislosti ČNB, která je často kritizována, není 
ve sv ět ě v podobném m ěřítku zase až tak neobvyklá. 

 Centrální bankovnictví je obor, který se neustále 
vyvíjí. Českou národní banku čeká v nejbližší dob ě úkol 
připravit Českou republiku na p řechod na m ěnu Euro a vstup 
do Eurozóny. Tato událost bude mít za následek p řechod 
několika dosavadních pravomocí ČNB na Evropskou centrální 
banku. Tím bude p ředevším m ěnová politika. Sou částí t ěchto 
změn by m ěl být i nový zákon o České národní bance, který 
by se m ěl vypo řádat s procesem harmonizace s komunitárními 
předpisy a nov ě upravit a definovat zm ěněné právní 
postavení i činnosti ČNB.  

 V sou časné dob ě musí také ČNB řešit doznívající 
důsledky sv ětové hospodá řské recese. Budiž dobrou zprávou 



- 69 - 

 

výsledek aktuálního testu stability českých bank, který 
letos na podzim centrální banka provedla. Dle výsle dků je 
český bankovní systém stabilní a bankovní subjekty 
ekonomicky zdravé.  

 Do seznamu p říloh na konci práce jsem se snažil 
vyhledat p ředevším materiály, které mne zaujaly p ři 
shromaž ďování zdroj ů a informací ke psaní této práce. 
Přidal jsem tam propaga ční leták SB ČS jakožto d ůkaz, že i 
vážení banké ři mají smysl pro humor. Nejdelší p řílohou je 
osmistránková zpráva centrální banky, ve které bank a 
rozebírá ekonomické dopady pro zemi vstupem okupa čních 
vojsk na naše území v srpnu 1968, který mi p řišel hodn ě 
poutavý a rád bych se o n ěj v práci pod ělil. 

ČNB se v mých o čích za 17 let své existence osv ědčila 
jako skute čně nezávislý a odborný ú řad. Obzvláš ť v dnešní 
době pracuje podle m ě bezproblémov ě a svým p řístupem tvo ří 
bezpe čnější a stabiln ější trhy i celou českou ekonomiku. 

  

    

  

 

  

 

 
 

 

 

 



- 70 - 

 

8 ABSTRACT 

 

Právní postavení a činnost České národní banky 

 Tato diplomová práce se v ěnuje právní problematice 
České národní banky. Cílem práce je rozbor základníc h 
institut ů, nejd ůležit ějších a nejsporn ějších zákonných 
ustanovení a seznámení čtená ře s nejd ůležit ějšími 
činnostmi centrální banky, v četn ě vysv ětlení jejich 
pot řeby a funkce v systému. Autor práce zohlednil zna čný 
rozsah problematiky tohoto tématu a n ěkteré kapitoly mají 
za cíl seznámit pouze s tím nejd ůležit ějším pro správné 
pochopení daného okruhu a utvo ření souvislostí, vzhledem 
k omezenému stránkovému rozsahu pro tuto  diplomovo u 
práci. Nejv ětší d ůraz je kladen na část v ěnovanou bankovní 
regulaci, kterou autor rozebral podrobn ěji a také vlastní 
komparaci právních úprav centrálních bank ve sv ět ě. 

 Práce se člení do 7 kapitol v četn ě úvodu, dále na 
záv ěr, seznam použitých zkratek, literatury a p říloh. 

 V úvodu autor seznamuje s d ůvodem, pro č si vybral 
práv ě toto téma za svou diplomovou práci a vyty čuje cíle, 
které by práce m ěla splnit. 

 Ve druhé kapitole autor seznamuje čtená ře 
s historickým vývojem centrálního bankovnictví na českém 
území od dob Rakousko-Uherské monarchie až po vývoj  
sou časné České národní banky. Na záv ěr této kapitoly 
rozebírá autor možnosti vývoje nejbližší budoucnost i a to 
především v rámci Evropské unie a p řijetí m ěny Eura za 
domácí m ěnu. Tato kapitola se jmenuje „Vznik a vývoj 
centrálního bankovnictví“ . 

 T řetí kapitola se jmenuje „Právní postavení a činnost 
České národní banky“. Zde autor seznamuje se základn í 
ústavní i zákonnou úpravou centrální banky, rozsahe m její 
nezávislosti, zp ůsobem hospoda ření i s organiza ční 
strukturou banky. 



- 71 - 

 

 Čtvrtá kapitola se jmenuje „ Činnost a cíle České 
národní banky“. Tato kapitola obsahuje také problem atiku 
úpravy ochrany ekonomiky a trhu trestním právem. 

 Pátá kapitola s názvem „Bankovní regulace a dohled “ 
se v ěnuje rozsáhleji oblasti získávání a odn ětí bankovní 
licence,základním povinnostem bank a zp ůsob ům dohledu nad 
subjekty na trhu.  

 Šestá kapitola se jmenuje „Komparace právní úpravy  
centrálního bankovnictví v dalších zemí“ . V této k apitole 
se autor pokusil porovnat postavení a možnosti činnosti 
centrálních bank v n ěkolika dalších zemích v Evrop ě i ve 
sv ět ě a upozornit na n ěkteré jejich zajímavé odlišnosti.  

 V záv ěru autor shrnuje zpracované téma. 

 

klí čová slova : Česká národní banka, centrální bankovnictví, 

bankovní regulace 

 

Legal status and content of activities of Czech nat ional 
bank 

This thesis deals with legal issues of Czech Nation al 
Bank. The aim of this work is the analysis of the b asic 
institutes, the most important and the most controv ersial 
statutory provisions and also to introduce the most  
important activities of the central bank to the rea der and 
explaining him why are these activities needed and what is 
their function in the system. Due to limited range of this 
thesis the author took considerable volume of this topic 
in account, that’s why some chapters aim merely the  most 
important information to explain the issue correctl y and 
to help the reader to understand the contexts. 

 This work is divided to seven chapters (including the 
Inroduction) and to the Conclusion, list of used sh ortuts, 
literature and attachments. 

 In the Introduction the author acquaints the reade r 
with reason, why has he choosen right this issue as  the 
topic of his thesis and lays out the targets to be 
accomplished by his work.  



- 72 - 

 

 In the second chapter is the reader acquainted wit h 
the historical development of central banking on th e 
territory of present Czech Republic – since the Aus tro-
Hungarian monarchy to the evolution of current Czec h 
National Bank. In the conclusion of this chapter th e 
author analysis the possibilities of the immediate future 
development within the European Union and the quest ion of 
accepting Euro as a domestic currency. This chapter  is 
called „Formation and development of central bankin g“. 

 The third chapter is called „Legal status and 
activity of the Czech National Bank“. The author 
introduces here the basic constitutional and statut ory 
treatment of the central bank, the range of it’s 
independence, form of economics and also the 
organisational structure of the bank.  

 The fourth chapter is called „Activities and goals  of 
Czech National Bank“ and contains inter alia the an alysis 
of issues of protection of the economy and of the m arket 
by the criminal law. 

 The fifth chapter entitled „Banking regulation and  
supervision“ covers comprehensively the area of gai ning 
and withdrawing the banking licence, basic obligati ons of 
the banks and different kinds of supervision of the  
subjects on the market. 

 The sixth chapter is called „Comparation of the 
legislation of central banking in different countri es“. 
The author attempted to compare the positions and 
possibilities of foreign central banks (within and outside 
the Europe) and to note some of their interesting 
differences.  

 The author summarizes compiled topic in the Conclu sion. 

 

Keywords : Czech National Bank, central banking, regulation of 

banking 

 



- 73 - 

 

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

 

Babouček I. a kol., Bankovní regulace a dohled, Bankovní 
institut, Aktris 2002 

Bakeš M. a kolektiv, Finan ční právo, C. H. Beck , 5. vydání, 
Praha 

Bažantová I., Tlustý V. a kol. ,Právní postavení ce ntrální banky 
v demokratickém státe – Sborník text ů, CEP Praha 2000 

Bažantová I., Centrální bankovnictví v české historii po 
sou časnost, Studie národohospodá řského ústavu Josefa Hlávky, 
2006 

Česká národní banka 1993-2003, ČNB, Praha 2003 

Rais K., Drdla M., Evropská integrace a bankovnictv í, Computer 
Press, Praha 1999 

Kolektiv autor ů, Bankovnictví v České republice, Bankovní 
institut vysoká škola, a. s., Praha 2000, čtvrté vydání 

Kolektiv autor ů, Evropská centrální banka; Eurosystém; Evropský 
systém centrálních bank ,Kern & Birner Frankfurt 20 06 

Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých zemích, 
ČNB, Praha 2008 

Pánek D., Válová I. , Bankovní regulace a dohled, M asarykova 
univerzita Brno 2008 

Pavlát V., Centrální bankovnictví, EUPRESS, Praha 2 004 

Procházka P. , Mezinárodní bankovnictví, první vydá ní, Bankovní 
institut, SERIFA 1996 

Revenda Z., Centrální bankovnictví, Management Pres s, Praha 1999 

Vencovský F. a kol., D ějiny bankovnictví v českých zemích, 
Bankovní institut, Praha 

Zeman V., Slezák M. , Centrální bankovnictví a mone tární 
politika, Akademické nakladatelství CERM, Brno 2010  

 

 



- 74 - 

 

10 SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A NÁLEZ Ů ÚS 
 

ústavní zákon č.1/1993 Sb., Ústava ČR 

zákon č. 131/1989 Sb., o bankách a spo řitelnách 

zákon č. 21/1992 Sb. , o bankách 

zákon č. 218/2000 Sb., o rozpo čtových pravidlech 

zákon č. 219/1995 Sb. , devizový 

zákon č. 22/1992 Sb., o Státní bance československé 

zákon č. 284/2009 Sb. , o platebním styku 

zákon č. 277/2005 Sb., o finan čních konglomerátech 

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

zákon č. 57/2006 Sb., o zm ěně zákon ů v souvislosti se 
sjednocováním dohledu nad finan čním trhem 

zákon č. 6/1993 Sb. , o České národní bance 

zákon č. 60/1993 Sb. , o  odd ělení m ěny 

nález ÚS č. 285/2001 Sb. 

nález ÚS č.278/2001 Sb. 

vyhláška č. 123/2007 Sb.,o pravidlech obez řetného podnikání 
bank, spo řitelních a úv ěrních družstev a obchodník ů s cennými 
papíry 

vyhláška  č. 292/2010 Sb., o podmínkách p řístupu k informacím v 
informa ční databázi České národní banky - Centrální registr 
úvěr ů 

 

 

 

 

 

 



- 75 - 

 

11 SEZNAM ODKAZŮ NA POUŽITÉ INTERNETOVÉ STRÁNKY 
 

www.bankofengland.co.uk 

www.bis.org 

www.bundesbank.de 

www.cnb.cz 

www.federalreserve.gov 

www.finance.cz 

www.pbc.gov.cn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 76 - 

 

12 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 
 

obr. č. 1  - koncept návrhu Viléma Pospíšila na m ěnovou odluku 
adresovanou ministru financí Aloisi Rašínovi, r. 19 19 (str. 10) 

zdroj: Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictv í v českých 
zemích, ČNB, Praha 2008, p říloha CD-ROM, text. č. 3 

obr. č. 2  – JUDr. Vilém Pospíšil (str. 11) 

zdroj: Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictv í v českých 
zemích, ČNB, Praha 2008, p říloha CD-ROM, obr. č. 194 

obr. č. 3  – Prof. JUDr. Karel Engliš (str. 11) 

zdroj: Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictv í v českých 
zemích, ČNB, Praha 2008, p říloha CD-ROM, obr. č. 190 

tab. č. 1  - M ěnov ě-politické nástroje ČNB, aktuální sazby (k 
listopadu 2010) (str. 39) 

zdroj: 
www.cnb.cz/cs/menova_politika/mp_nastroje/index.htm l#operace 

tab. č. 2  – Srovnání základních cíl ů centrálních bank 

zdroj: vlastní tvorba na základ ě informací v publikaci Bažantová 
I., Tlustý V. a kol. ,Právní postavení centrální ba nky 
v demokratickém státe – Sborník text ů, CEP Praha 2000, str. 101-
114 

tab. č. 3  Srovnání nezávislosti centrálních bank na vlád ě  

zdroj: vlastní tvorba na základ ě informací v publikaci Bažantová 
I., Tlustý V. a kol. ,Právní postavení centrální ba nky 
v demokratickém státe – Sborník text ů, CEP Praha 2000, str. 101-
114 

tab. č. 4  Srovnání zp ůsobu jmenování vedení centrálních bank 

zdroj: vlastní tvorba na základ ě informací v publikaci Bažantová 
I., Tlustý V. a kol. ,Právní postavení centrální ba nky 
v demokratickém státe – Sborník text ů, CEP Praha 2000, str. 101-
114  

 

 

 



- 77 - 

 

13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
 

ČLB   Čínská lidová banka 

ČNB  Česká národní banka 

ČR  Česká republika 

ČSFR  Československá federativní republika 

ČSR   Československá republika 

ECB  Evropská centrální banka 

EHS  Evropské hospodá řské spole čenství 

ERM II  European Exchange Rate Mechanism II 

ES  Evropské spole čenství 

EU  Evropská unie 

NBČS  Národní banka Československá 

NKÚ  Nejvyšší kontrolní ú řad 

SBČS  Státní banka československá 

SŠ  Slovenský štát 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 78 - 

 

14 SEZNAM PŘÍLOH 
 

1. Statutární vedení NB ČS v roce 1927 

2. Plakát kampan ě SB ČS proti poškozování bankovek 

3.-10. P ředběžná úvaha o možném dopadu škod v národním 
hospodá řství po vstupu vojsk Varšavské smlouvy na území 
Československa 

11. Cyklus bankovního dohledu dle Baselu II. 

12. Pam ětní mince ČNB k vydání Ústavy ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 79 - 

 

1. 

 

zdroj: Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých 
zemích, ČNB, Praha 2008, p říloha CD-ROM,obr. č. 96 



- 80 - 

 

2. 

 

zdroj: Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictví v českých 
zemích, ČNB, Praha 2008, p říloha CD-ROM,obr. č. 145 

 

 

 



- 81 - 

 

3.-10. (3.) 

 

 

 

 

 

 

 



- 82 - 

 

(4.) 

 

 

 

 

 

 

 



- 83 - 

 

(5.) 

 

 

 

 

 

 

 



- 84 - 

 

(6.) 

 

 

 

 

 

 

 



- 85 - 

 

(7.) 

 

 

 

 

 

 

 



- 86 - 

 

(8.) 

 

 

 

 

 

 

 



- 87 - 

 

(9.) 

 

(10.) 

 

zdroj: Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictv í v českých 
zemích, ČNB, Praha 2008, p říloha CD-ROM, text. č. 34 



- 88 - 

 

11. 

 

zdroj: Výkon dohledu v rámci Basel II. w ww.cnb.cz [online]. 

2003-2010,[cit.2010-11-27]. 
http://www.cnb.cz/cs/dohled_financni_trh/vykon_dohl edu/superviso
ry_disclosure/pilir_2.html 

 

12. 

 

zdroj: Kunert J., Novotný J., Centrální bankovnictv í v českých 
zemích, ČNB, Praha 2008, p říloha CD-ROM, obr. č. 17  


